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kontaktystalo se

Radnice ÚMČ Praha 10: 

web:  www.praha10.cz
e-mail:  posta@praha10.cz
Facebook:  www.facebook.com/praha10
Twitter:  www.twitter.com/praha_10
call centrum (nonstop):   840 11 12 13
Skype (nonstop):   CallCentrum.praha10
ústředna úřad:   267 093 111 (prac. dny)
MMS (čistota):  mms@praha10.cz
 nebo 736 499 364

on-line noviny Praha 10  
na www.nasepraha10.cz
kontakty novin Praha 10 viz str. 8

Nová místa ve školkách, opravy vrcholí o prázdninách 
Prázdniny jsou totiž vhodným termínem pro opravy ve školách a školkách, 
a radnice tak o prázdninách zahájila další vlnu oprav školních objektů. 
Vzniká i nový pavilon ve školce Na Sychrově.

MŠ Na Sychrově byla nedávno zno-
vuotevřena a zrekonstruována. Dalších 
více než 50 nových míst má ještě vznik-
nout v  novém pavilonu. Jeho výstav-
ba má být dokončena v  příštím roce. 
Rekonstrukcí ale procházejí i  další 
školky. V  MŠ Magnitogorská se opra-
vuje elektroinstalace, v  Mládežnické 
rozvody a  sociální zařízení. Opravy se 
v  letních měsících týkají také základ-
ních škol. V  období prázdnin opravuje 
radnice i dvě základní školy, a to v ulici 
V Rybníčkách a Břečťanová. V obou pří-
padech střechy, přičemž hodnota inves-
tice je 26 milionů korun. Rekonstrukce 
budov by měly být hotové do konce 
prázdnin, tak aby neomezily běžný 
školní provoz. Městská část Praha 
10 provozuje na svém území celkem  

13 základních a  29 mateřských škol. 
Počet předškolních zařízení by se ale 
mohl v budoucnu ještě zvyšovat.

red

Ve strašnicích se v areálu Gutovka 
předvedl skateboardista tony Hawk

V polovině prázdnin navštívila strašnický areál Gutovka ikona skateboardin-
gu. Při exhibici byl hlavním lákadlem slavný Tony Hawk a  jeho tým. Gutovka 
bylo jediné místo v  ČR, kam přijal pozvání, a  po Somersetu, Kodani, Paříži, 
Malaze a Mnichově poslední zastávkou Tour 2015 jeho týmu. Jako první beto-
nový skatepark v ČR tu je od roku 2001. Hawkovi je již 47 let, na návštěvnosti 
v areálu, kam dorazily stovky nadšenců pohybu, byl zájem o jeho osobu vidět. 
V  ČR se objevil po 18 letech. Před mnoha lety Američan jako první na světě 
dokázal udělat přeobrat o  900 stupňů. Jeho popularitu ještě zvýšily počítačo-
vé hry. „Skateboarding se stává víc a  víc globální, začíná být mnohonásobně 
populárnější než jiné sporty a v  tomto duchu uvažují i organizátoři olympiád. 
Olympiáda skateboarding potřebuje,“ uvedl Hawk, který je počítán mezi desít-
ku nejlepších skateboardistů světa. 

FOTO Praha 10, TexT Jan BělOhuBý

Hřiště, lavičky, park? 
Navrhněte a rozhodněte sami
Úřední řečí je tzv. „participativní rozpočet“ prvkem přímé demokracie, 
v rámci kterého mohou obyvatelé rozhodovat o využití části rozpočtu na 
konkrétní projekty, které též sami navrhnou i představí. A lidskou řečí? Nově 
mohou lidé z Prahy 10 „zanechat stopu“ a sami navrhnout i rozhodnout, zda 
a kde chtějí na veřejném pozemku něco vybudovat, vylepšit či opravit. Nové 
lavičky v parku, opravit pískoviště, vybudovat sportovní hřiště... 

Jan BělohuBý

Zatím to bude v relativně malé sumě 
z  rozpočtu ( jež se podle zájmu veřej-
nosti může navyšovat), nicméně lidé 
budou rozhodovat přímo, bez vlivu 
volených zastupitelů. Úřad celý proces 
servisně zajistí a prověří došlé návr-
hy (třeba aby šlo opravdu o  veřejné 
pozemky v  majetku obce), ale o  věci 
nerozhoduje. Rozhodují jen lidé a  jen 
o  nápadech, které si sami navrhli. 
Oč jde? V  červnu zastupitelé odsou-
hlasili vyčlenit z  rozpočtu částku 5 
milionů korun. Suma bude použita na 
úpravy prostor, které navrhnou oby-
vatelé a  které získají největší podpo-
ru ve veřejném hlasování. Zapojování 
veřejnosti na Desítce probíhá řadu let. 
Zhruba od roku 2008 zde probíhala 
řada anket či participativních setká-
vání, přičemž podněty následně radni-
ce zapracovávala do rozpočtu, dosud 

ovšem rozhodovalo z  voleb vzešlé 
zastupitelstvo. Byly zavedeny projekty 
jako Dvorek roku (od 2010 – lidé získá-
vají prostředky na úpravu vnitrobloků, 
od loňska nově i  s  financemi pro ZŠ), 
či od 2012 Zásobník projektů. V něm je 
možné získat až sto tisíc a spoluvytvá-
řet veřejný prostor, aktivně ovlivňovat 
životní prostředí a  podílet se na dění 
v  místě bydliště. Tyto i  další projekty 
z rozpočtu radnice neruší a zachovává, 
participativní rozpočet (lidé si návrhy 

vymýšlí, propagují a  nakonec o  nich 
sami i  rozhodují pouze oni) od roku 
2015 přidává navíc. 

Nový prvek přímé demokracie

První snahu o participativní rozpočet 
zkusila v hlavním městě radnice Prahy 
7. Loni v  únoru vyhradila z  rozpočtu 
milion korun. K hlasování tam postou-
pilo sedm projektů občanů, které se 
týkaly vybudování sportoviště pro seni-
ory, doplnění odpadkových košů či hři-
ště v Holešovicích. V Praze 7 ale anketa 
„dopadla/nedopadla“: hlasovat se totiž 
muselo osobně na úřadu nebo infocent-
rech. Zapojilo se jen asi šedesát občanů. 
V Praze 10 letos zvolili online hlasová-
ní, a tak zaznívá napříč koalicí, opozicí 
i odborníky, že moderně zvolený inter-
netový způsob hlasování by měl zájem 
lidí spíše podpořit. Nepůjde tak o žádné 
další „volby“ s  tiskem lístků, volební-
mi místnostmi a  nutnou účastí: lidé 
bez internetu budou moci i tak volit na 
počítačích na úřadu. Velkoryseji pojatý 
projekt (ač malá část rozpočtu, přesto 
nejvyšší suma participativních projektů 
v  ČR) a  rozsáhlá publicita tento prvek 
přímé demokracie prověří.

Pokračování na straně 2.

Zpátky do školy s Vojtkem 
a Čokem

Radnice pro děti i letos připravila 
na první zářijový den zábavné odpo-
ledne, během kterého mohou rodiče 
s dětmi oslavit začátek školního roku. 
„Děti možná ze začátku školy takovou 
radost nemají, tak jim připravujeme 
alespoň malou útěchu,“ vysvětluje 
účel akce Zpátky do školy starostka 
Prahy 10 Radmila Kleslová.

Dne 1. září od 13 do 17 hodin bude 
na Gutovce připraven tradiční pro-
gram: připraveny budou atrakce jako 
skákací hrady, šmoulí show se soutě-
žemi, k dispozici bude cukrová vata 
zdarma, balónky a zajímavé worksho-
py s malováním na obličej. Těšit se 
můžete i na živá vystoupení, letos 
vystoupí jako hlavní hvězda Josef Voj-
tek, dále například Vilém Čok se svým 
dětským programem.

„Kromě akce Zpátky do školy plá-
nujeme potěšit zejména prvňáčky, 
kterým do každé třídy věnujeme jeden 
velký slabikářový dort,“ dodává sta-
rostka Kleslová.

red, FOTO archiv

Pražská policie důrazně varuje seniory před podvodníky: Senioři, pozor!
Tropické teploty léta přitahují ještě více podvodníky, kteří se pod nejrůz-
nějšími záminkami snaží vetřít do bytu starších lidí. Mezi nejčastější přípa-
dy těchto dnů přitom patří výměna vodovodních baterií, kontrola stoupa-
ček, vrácení přeplatku za energie apod.

Přestože Policie ČR seniory o  tomto 
druhu činnosti informuje, stále přibývá 
nových případů. „Některé případy končí 
i existenčními problémy, zejména v situa- 
cích, kdy senioři přijdou o  své celoživot-
ní úspory,“ uvádí Zuzana Pidrmanová 
z prevence Policejního prezidia ČR. Podle 
ní každoročně policie eviduje více jak 
1000 případů a  číslo není konečné, pro-
tože stud seniorů zapříčiňuje, že tyto činy 
neohlašují. „Pachatelé znají problémy 
seniorů a účelově jednají tak, aby rozptý-
lili jejich samotu a navodili pocit důvěry. 
Poté se pod záminkou opravy, naléha-

vého řešení havárií či neodkladné lékař-
ské péče vloudí do domácnosti senio- 
ra, kde odlákají jeho pozornost, prohleda-
jí byt a  zcizí často nemalé finanční část-
ky, v  řádech desetitisíců. Důrazně proto 
varujeme seniory, aby si na podobné 
pokusy dávali pozor a rozhodně nikomu 
peníze nepůjčovali ani si nikoho nepouš-
těli do domácnosti,“ uvedla Pidrmanová. 
Podvodníci mají akci dobře připravenou, 
neváhají zkontaktovat seniora předem 
telefonicky, kdy se vydávají za vedoucí-
ho energetické či vodárenské společnosti 
a  předjednávají návštěvu zaměstnance. 

Podvodníci rovněž často oslovují s nabíd-
kou „výhodné“ koupě zboží či elektroniky 
nebo se smyšleným oznámením přeplat-
ku či výhry, kdy požadují rozměnit větší 

obnos peněz. Hlavním cílem podvod-
níků je zjištění úkrytu cenností a  peněz 
a následné okradení.

Jan BělOhuBý dle POlicie Čr

Příloha o ParticiPativním  
rozPočtu na str. 3–5
V  příloze vložené do srpnových novin Praha 10, 
kterou připravili úředníci ÚMČ Praha 10 a zástupci 
Agora CE, která je odborným konzultantem, se 
dozvíte nejen o  tom, jak se do participativního 
rozpčtu zapojit a  co pro to udělat, ale i  časovou 
osu, praktické ukázky, termíny včetně pozvánek na 
zářijová setkání, informace či příklady ze zahraničí. 

raDY a DoPoručEní - JaK sE chrÁnit PřED PoDvoDníKY?
•	 Buďte obezřetní, když vás někdo kontaktuje telefonicky a vydává se za příbuzného či známého v nouzi 

a požaduje hotovost. V případě pochybností kontaktujte někoho z rodiny.
•	 Nedůvěřujte neznámým, nikoho cizího nevpouštějte do bytu. Nikdy hned neotvírejte, nevíte-li, kdo je za 

dveřmi. Pořiďte si panoramatické kukátko a bezpečnostní řetízek.
•	 Zvoní-li opravář, pracovník úřadu či služeb, nechte si předložit jeho průkaz nebo ještě lépe zavolejte na 

úřad nebo instituci. V případě pochybností trvejte na tom, že o službu nestojíte.
•	 Nepodléhejte lákavé vidině snadného zbohatnutí. Podomní nabídky výher v loterii nebo výhodných koupí 

odmítejte - v naprosté většině jde o podvod.
•	 Udržujte dobré vztahy se sousedy. Napište si jejich čísla, jejich pomoc bývá nejrychlejší. 
•	 Nepodvolujte se nátlaku ze strany rodiny, natož cizích k podpisu dokumentů např. k převedení bytu, domu 

nebo chaty nebo poskytnutí půjček. Závažná rozhodnutí konzultujte s právníkem či věrohodnou osobou. 
Většina organizací nabízí i bezplatnou právní poradnu.

•	 Každé podezřelé jednání či telefonát by měli starší lidé neprodleně oznamovat na linku 158.

Na Sychrově vznikají v MŠ další místa. Foto: běl
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Dokončení ze strany 1.

„Jako otevřená radnice se 
snažíme s obyvateli spolupraco-
vat dlouhodobě. Ale teď na vás 
klademe i trochu zodpovědnos-
ti. Vy, kteří se na Desítce denně 
pohybujete, byste měli vytipo-
vat vhodné projekty,“ uvedla 
starostka Radmila Kleslová 
(ANO 2011). Radnice na pro-
jektu spolupracuje s  obecně 
prospěšnou společností Agora 
CE, která je jeho odborným 
garantem. Právě Agora má 
nejširší zkušenosti s  problema-
tickou diskuzí - zejména s její 
strnulou formou - tolik příznač-
nou pro české prostředí, kdy 
vždy na jedné straně sedí více či 
méně nudně hovořící hosté a na 
straně druhé mlčící publikum. 
Snaží se hledat a  prosazovat 
nové a  zajímavé formy disku-
sí, které by přilákaly zejména 
mladé diskutující.

Hřiště, lavičky, park? 
Navrhněte a rozhodněte sami

uvEDli K ParticiPativnímu rozPočtu:
„Prahu 10 si lidé spojují s úplně jinými věcmi, než je participativní rozpočtování. Potěšila nás proto 
míra zaujetí, s jakou jde radnice Desítky do realizace participativního rozpočtu. Doufám, že naše 
zkušenost zde bude dobrým příkladem, jak i další radnice v ČR mohou zlepšovat podmínky pro 
spolupráci mezi občany a radnicí,“ Vojtěch Černý z Agora Central Europe, odborný garant.

„Fantazii se meze nekladou, jsme sami zvědavi, s  jakými nápady občané přijdou. 
Samozřejmě je důležité, aby navržené projekty byly reálně uskutečnitelné,“ předkladatel 
a radní Bohumil Zoufalík (Nezávislí – Hnutí pro lepší Desítku).

„Potlesk, který tady (při schvalování na zastupitelstvu, pozn. red.) zazněl, značil to, že 
koalici Vlasta se velmi návrh části participativního rozpočtu líbí. Vítám, že pan radní 
Zoufalík nás přizval k tvorbě tohoto materiálu a mohli jsme ho připomínkovat ještě před 
tím, než byl předložen zastupitelstvu. Podporujeme proces participativního rozpočtu, 
ale vnímáme ho komplexněji... v tom, že by právě měla být veřejnost přizvána již k tvorbě 
celého rozpočtu a jeho projednávání, a vnímáme, že by k tomu ty postupné kroky měly 
vést,“ opoziční zastupitelka Renata Chmelová (Vlasta).

„Potřebujeme zajistit vysokou účast, vysokou informovanost veřejnosti v rámci informační 
kampaně a stejně bude možná trošku těžší oslovit určité skupiny lidí pro elektronické hlaso-
vání. Je potřeba…, aby určitá skupina obyvatel, třeba senioři, nebyla znevýhodněná kvůli 
zvolenému elektronickému typu hlasování,“ opoziční zastupitelka Olga Richterová (Vlasta).

„Já osobně se na návrhy moc těším. Věřím, že naši občané přijdou se zajímavými nápady, 
které zanechají dlouhodobou stopu v naší městské části a přispějí k dalšímu zlepšení či 
zpestření života na Desítce,“ starostka Radmila Kleslová (ANO 2011).

Neslyšící převzali od radnice výukové centrum, 
učit se znakový jazyk budou hlavně slyšící
Nově zrekonstruované výukové centrum pro neslyšící v Bul-
harské ulici ve Vršovicích organizaci Pevnost poskytla radnice. 
Pevnost hledala své sídlo několik let. V desáté městské části 
našla azyl řada dalších významných organizací se sociálním 
posláním, v Malešicích např. nedávno oslavilo Paraple čtvrt-
století své existence. 

Jan BělohuBý

Velká hala, kde vznikne něko-
lik tříd, ateliér pro natáčení 
výukových videí, bezbariérové 
vstupy, prostorné terasy. Tak 
vypadá centrum, které radnice 
Prahy 10 na začátku srpna za 
přítomnosti desítek neslyšících 
předala obecně prospěšné spo-
lečnosti Pevnost. „Centrum je 
zde hlavně pro výuku českého 
znakového jazyka pro slyšící 
studenty, ti tvoří 90 % našich 
studentů, zbývajících deset pro-
cent tvoří nedoslýchaví, ohluch-
lí nebo starší lidé, kteří ztrácí 
sluch a  u  nichž vzniká obava 
z  komunikace, a  proto se chodí 
učit znakový jazyk,“ informoval 
v  reportáži pro zpravodajský 
web neslyšících Tiché zprávy 
ředitel Pevnosti Petr Vysuček. 
Pevnost zde bude pořádat kurzy 
jak pro sluchově postižené, tak 
i pro budoucí lektory znakového 
jazyka nebo pro rodiče nesly-
šících dětí. „Ročně zde pro-
jde důkladnými kurzy více jak  

100 studentů,“ vysvětluje sta-
rostka Radmila Kleslová (ANO 
2011). „Organizace Pevnost 
neměla 15 let žádné vlastní 
prostory, proto považujeme za 
důležité, aby měla ke své práci 
perfektní zázemí,“ dodává.
Nejmodernější centrum pro 

neslyšící v zemi

Úřad desáté městské části 
za rekonstrukci budovy zapla-
til 9,5 milionu korun, čtyřmi 
miliony přispěl Magistrát hlav-
ního města Prahy. Peníze šly na 
celkovou rekonstrukci objektu 
- vybavení a nábytek si Pevnost 
zařizuje z  vlastních prostřed-

ků. „Jsme rádi, že se do projek-
tu zapojil i  magistrát. Na Pra- 
ze 10 tak vzniklo vůbec největší 
a  nejmodernější centrum urče-
né pro neslyšící v  celé zemi,“ 
uvedla starostka během slav-
nostního otevření. „Městské 

části Praha 10 jsme za prosto-
ry vděční. Doufáme, že bude-
me spolupracovat dlouhodobě. 
Vnímáme to jako odměnu za 
dlouhodobé úsilí. Už dnes jsme 
se například domluvili na tom, 
že budeme pracovat i  na při-
způsobení radničních webo-
vých stránek,“ uvedl ředitel 
Pevnosti Petr Vysuček. „Naší 
filozofií je, aby byl český znako-
vý jazyk vyučován pouze rodi-
lými mluvčími, a  proto u  nás 
najdete pouze neslyšící lekto-
ry,“ dodává Vysuček. Lektoři by 
se měli do prostor nastěhovat 
ještě během léta, s  výukou plá-
nují začít ihned po nastěhování.

Zářijové zastupitelstvo patrně otevře debatu 
o nevyhovující budově úřadu
Od prázdnin pracuje na radnici interní odborná pracovní sku-
pina. Má připravit faktické podklady, aby se mohlo následně 
zvažovat, jak postupovat v řešení současné budovy úřadu. 
Výstupy této pracovní skupiny by měly být připraveny v září 
a zatím známy nejsou.

Letos v  červnu totiž zastupitelé 
schválili zrušení dosud závazného 
usnesení z  minulého roku, které 
radě ukládalo podnikat kroky 
v hledání řešení sídla radnice. Roz-
hodnutí z června tak vrátilo úvahy 

o  řešení špatného stavu budovy 
úřadu „do bodu nula“. Rozhod-
nutí, aby poklady připravila inter-
ní odborná skupina bez účasti 
politiků, se ale některým opozič-
ním politikům nelíbí a  stěžují si 

na nedostatek informací. „O  této 
nepolitické interní skupině se ale 
na webu Praha10.cz nic nedozví-
te,“ uvedla předsedkyně opoziční-
ho klubu Vlasta Renata Chmelová. 
„Pracují zdarma, v  rámci úvazku 
nebo jsou vypláceni jako exter-
nisté? Jak často se scházejí? Co si 
vyžádali od příslušných úředníků? 
Jaké přesné zadání jim rada písem-
ně dala?,“ ptá se. Naopak podle 
zpráv z  koalice jde ale právě o  to, 

aby nyní interní odborná skupina 
bez politické účasti, kterou tvoří 
většinou vedoucí odborů úřadu, 
měla bez politického tlaku na ni 
prostor připravit věcné podklady 
pro následné diskuze politiků či 
veřejnosti. Do budoucna chce při-
pravit nové návrhy, jak špatný stav 
budovy řešit. Možnosti, kudy se 
dál ubírat, tedy zda cestou výstav-
by nového sídla, nebo třeba opravy 
stávajícího.  Jan BělOhuBý

Milovníci „mašinek“: Chcete vidět 
jinak nepřístupnou výtopnu v Nuslích?
Z Českých drah přišla informace, že se v rámci zářijových Dnů 
evropského dědictví, v rámci kterých se každoročně veřejnos-
ti otevírají brány nejzajímavějších památek, budov, objektů 
a prostor, vč. těch, které jsou jinak zčásti nebo zcela nepří-
stupné, letos otevře železniční výtopna Nusle.

Tato technická památka, ve 
které stále probíhá klasický 
provoz, je běžně nedostupná. 
„I přes fakt, že zpřístupnění pro-
stor obnáší značnou zodpověd-
nost za bezpečnost návštěvníků, 
kterou je třeba skloubit se zajiš-
těním standardního pracov-
ního provozu, setkala jsem se 
s mimořádnou vstřícností. Za ni 
velmi děkuji krom vedení organi-
zace i samotným zaměstnancům 
výtopny,“ uvedla radní a  sená-
torka Ivana Cabrnochová (SZ). 
Výtopna (KTopírně 1521/1) byla 
postavena v roce 1886. Do konce 
r. 1919 bylo uvedeno do provo-
zu nové seřaďovací nádraží, 
táhnoucí se až do Strašnic, tedy 
„ranžír“ (z německého Rangier-
bahnhof). Bylo tzv. gravitační, 
celé postaveno v mírném spádu, 
takže vozy jedou samospádem 
ve směru rozřazování a  není 
třeba používat lokomotivu. 
„Jsem přesvědčena, že možnost 
nahlédnout do prostor, ve kte-

rých se chystají na cestu rozličné 
typy vlaků, bude poutavá nejen 
pro železniční nadšence,“ dodá-
vá Cabrnochová. České dráhy 
v  rámci EHD (European Heri-
tage Days) chystají zpřístupnit 
i další historické prostory, např. 
na hlavním nádraží či prezident-
ské čekárny T. G. Masaryka ve 
Stochově. Jan BělOhuBý

vítE, žE
•	 Podle odborníků je v ČR tlumočníků zoufalý nedostatek. Lidí s vadami sluchu tu přitom 

žije půl milionu a víc než 10 000 z nich je odkázáno na znakový jazyk a tlumočníka.
•	 Petr Vysuček, ředitel Pevnosti a prezident Asociace neslyšících ASNEP, uvedl, že jed-

noho tlumočníka potřebuje v ČR 143 klientů. Ve světě jeden tlumočník má čtyři až pět 
klientů. Podle Petra Vysučka u nás funguje pod Asociací neslyšících ASNEP centrum 
zprostředkování tlumočníků, které tlumočníky platí. 

•	 V novém centru v Praze 10 působící Pevnost chce začít i osvětovou činnost, při které 
postupně navštíví stovky pražských škol.

KuDY PřiJít?
•	 Komentované	prohlídky	začínají	kaž-

dých 30 min. na prostranství u  jižní 
rotundy (délka cca 45 min). Poslední 
ve 14:00 hod.

•	 Prohlídky	 se	 konají	 za	 plného	 pro-
vozu. Účastníci musí respektovat 
pokyny organizátora. V  areálu se 
nelze pohybovat mimo přímý dozor 
průvodce.

•	 Kudy	 na	 místo?	 Ze	 zastávky	 auto-
busové linky č. 101 Vršovický hřbi-
tov pěšky ul. Moskevskou do ul. 
K  Topírně. Asi po 200 m se nachází 
vchod do depa.

Kompostéry získáte 
zdarma od konce léta

Jak už jsme psali v  minulém 
vydání novin Praha 10, radni-
ce poskytne kompostéry těm 
svým občanům, kteří se chtějí 
ekologicky postarat o  biologic-
ký odpad. Díky dotaci jim může 
zdarma poskytnout kompostér. 

Pro svou zahrádku nebo vni-
troblok můžete zažádat o  velko-
objemový kompostér. A  to zcela 
zdarma. Ovšem týká se to pouze 
Prahy 10. Podmínky jsou trva-
lé bydliště v  Praze 10, bezpečné 
umístění kompostéru na pozem-
ku a souhlas, že bude kompostér 
po celých 5 let řádně využíván 
ke svému účelu. Po pětileté lhůtě 
bude takto formálně zapůjčený 
kompostér převeden do osobního 
vlastnictví. Žádosti se podávají 
na úřadu nebo elektronicky. Pro-
jekt je spolufinancován z  fondů 
Evropské unie a také ze Státního 
fondu životního prostředí. Zna-
mená to, že radnice tento projekt 
financuje pouze z  jedné deseti-
ny. Praha 10 pořizuje celkem  
700 kompostérů a distribuovat je 
začne na konci léta. Běl

Netopýří odpoledne proběhne v září na Hamru
V sobotu 5. září proběhne v Záběhlicích u rybníka Netopýří 
odpoledne na Hamru, unikátní akce, na které se návštěvníci 
mohou setkat s netopýry za asistence odborníků. Akci pod-
pořila i zpěvačka Jana Koubková, která zde vystoupí. Lidé si 
budou moci netopýry i pohladit a vidět je zblízka. 

Sdružení Nyctalus, které 
akci pořádá, se snaží mimo jiné 

zaměřit svou osvětovou čin-
nost na odtabuizování těchto 

tvorů tím, že lidé mají možnost 
pochopit, že se jedná o  ohro-
ženého, nepříliš známého, ale 
nádherného tvora. „Umožní-
me návštěvníkům vidět zblízka 
živého netopýra, dotknout se 
ho, nakrmit. Pro mnohé účast-
níky je to impuls k  novému 
pohledu na netopýry a  na jejich 
ochranu,“ uvedla za organizá-
tory Marta Paduchová. Mnozí 
netopýři žijí právě u  Hamerské-
ho rybníka. Netopýři, které zde 
lidé uvidí, jsou handicapovaní 
jedinci, kteří žijí trvale v  lidské 
péči. Utrpěli zranění, která jim 
nedovolí přežití v přírodě - zpra-
vidla nevyléčitelné poranění 
křídel. Tak nejsou schopni lovit 
a naopak by se mohli stát kořis-
tí. Netopýrům pomáhá i  zpě-

vačka Jana Koubková s  kolegy. 
Před lety natočila CD Absolonie 
v  Sloupsko-šošůvské jeskyni za 
hojné přítomnosti netopýrků, 
kterým hudba nevadila, a vznik-
la i  skladba Netopýří sabat. Na 
záběhlickém Hamru - na kon-
certě, který má přispět vědo-
mostmi i  prostředky k  ochraně 
netopýrů, Jana Koubková zazpí-
vá se svým kvartetem a  vítězo-
vé soutěže získají od zpěvačky 
CD. Program začíná ve 14 hodin 
prezentací živých ochočených 
netopýrů, od tří bude benefiční 
koncert a  průběžně další pro-
gram včetně přednášek, výstav, 
poradny a soutěže. Akci podpo-
řila mj. i  radnice Prahy 10 či 
pražský magistrát.

  Jan BělOhuBýFOTO luBOmír nývlT

Žákyně ZŠ Karla Čapka vyhrály 
pražské kolo soutěže Antifetfest

V  letošním roce proběhl  
8. ročník amatérské filmové sou-
těže Antifetfest aneb jde to i jinak. 
Soutěž je každoročně zaměřena 
na protidrogovou problematiku 
a  prevenci sociálně rizikového 
chování. Úkolem žáků a studen-
tů bylo samostatně natočit na 
tato témata krátký film. V desáté 
městské části přihlásily filmy do 
soutěže dvě základní školy. Žáci 
ze ZŠ Gutova natočili tři filmy 
a  žákyně ze ZŠ Karla Čapka 
jeden. O tom, který z těchto filmů 
bude promítán v  celopražské 
soutěži, rozhodovala pětičlenná 
porota, které předsedala radní 
pro sociální sféru Dagmar Leše-
narová (ANO 2011). 

Film z  dílny GlobalDynamics 
„Záškoláctví aneb co to obnáší“ 
se týkal vztahů a byl o všímavos-
ti, pomoci a  přátelství. U  filmu, 
který natočily Fest holky „Drogy 

a  halucinace“ porotce zaujala 
hororová atmosféra a  výkony 
protagonistů. Snímek „Gam-
blerství“ skupiny „Miholuda“ 
byl téměř profesionálně sestří-
hán a dobře režírován. Vítězným 
se stal snímek „Rizikové cho-
vání“ pětičlenné skupiny „Sexy 
lady“ ze ZŠ Karla Čapka. Je 
o  tom, že je velmi snadné pod-
lehnout navádění k riskantnímu 
chování. 

„Celopražské kolo, na kte-
rém se promítaly vítězné filmy 
z  městských částí, se konalo 
před prázdninami. „Vyhrál 
film ZŠ Karla Čapka Rizikové 
chování,“ informovala radní 
Lešenarová. Výherkyně získaly 
od hl.m.Prahy koloběžky a poz-
ději radní Lešenarová předala 
od MČ Praha 10 vítězné škole 
fotoaparát a všem účastníkům 
soutěže dárkové poukázky. red

Šéf obecně prospěšné společnosti Pevnost Petr Vysuček popisuje za pomoci tlumočnice starostce Radmile 
Kleslové, jak léta hledali místo, které by neslyšícím vyhovovalo. Čtyři roky se neustále stěhovali a vlastní prostory 
neměla Pevnost patnáct let, do Vršovic se nastěhují ještě do konce léta.

FOTO mirOslav hynšT

FOTO Čd

Honza
Přeškrtnutí
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Funguje to! Dokazují nám  
to ze Slovenska i Polska
I když v České republice rozjíždí participativní rozpočet radni-
ce Prahy 10 jako jedna z prvních, nejedná se rozhodně o vstup 
do hlubokých a neprobádaných vod. Obdobné aktivity totiž 
již s velkým úspěchem proběhly nebo probíhají třeba u našich 
sousedů v Polsku a na Slovensku. Na Slovensku již fungují pro-
jekty v Bratislavě či Banské Bystrici. V Polsku se zase angažují 
radnice ve Walzbrychu, Lodži nebo Varšavě. 

Několik následováníhodných příkladů: Radnice městské části 
Bratislava – Nové Mesto začala s  přípravami modelu participace 
již v  roce 2013 a  loni jej rozjela naplno. A  s  vynikajícími výsledky! 
V roce 2014 bylo celkovou částkou 25 000 eur podpořeno jedenáct 
projektů. Za zmínku určitě stojí revitalizace opuštěné stanice koň-
ské dráhy Filiálka na sportovně rekreační centrum. Pro letošní rok 
byla participativní částka navýšena již na 240 000 eur. A opět bude 
využita pro nejrůznější veřejně prospěšné projekty, budování cyklo 
stojanů nebo opravy chodníků.

V Polsku má zkušenosti s participativním financováním hned něko-
lik radnic. Velmi zajímavá je akce ve Varšavě, kde z vyhrazených pro-
středků vybudovali hrací stolky na deskové hry – šachy, dámu nebo 
Člověče, nezlob se! Především mladší generaci v Lodži zase určitě těší, 
že ve dvou stech vozech MHD má k dispozici wifi připojení zdarma. 
Ve Walzbrychu loni v  rámci participativního rozpočtu investovali 

například do výstavby „Centra pro 
zvládnutí bezpečných technik říze-
ní a motoristického sportu“.

Příklady táhnou! V Česku se do 
akce pustila Praha 10 a  Praha - 
Zbraslav a v příštím roce se hodlá 
připojit například město Jičín či 
městský obvod Ostrava-Jih. Věří-
me, že se postupně zapojí i  další 
města v republice. agOra ce

PříloHa - ParticiPatiVní roZPočet

Již v červencovém vydání novin se čtenáři dověděli o tom, že 
občané mohou přímo určovat využití financí z rozpočtu měst-
ské části. V této příloze vložené do srpnových novin Praha 10, 
kterou připravili úředníci ÚMČ Praha 10 a zástupci neziskové 
organizace Agora CE, která je odborným garantem projektu, 
se dozvíte nejen o tom, jak se zapojit a co pro to udělat, ale 
i časovou osu, praktické ukázky, termíny včetně pozvánek na 
zářijová setkání, informace či příklady ze zahraničí. 

Pro projekt Moje stopa vyčle-
nilo červnové zastupitelstvo 
z  rozpočtu částku 5 milionů 
korun. Částka bude použita na 
úpravy veřejných prostor, které 
navrhnou sami obyvatelé a které 
získají největší podporu ve veřej-
ném hlasování. Může se jed-
nat například o návrhy na vybu-
dování či obnovy dětských hřišť, 

úpravy parků, rekonstrukce 
vybraných objektů a  další úpra-
vy veřejných prostor. Finanční 
limity na jeden návrh jsou v roz-
mezí 50 000 – 1 000 000 Kč. 
Své návrhy budou moci občané 
podávat prostřednictvím www.
p r a h a10.c z /m oj e - s t o p a .c z , 
popřípadě na podatelně úřadu. 
Příjem návrhů je 14. 9. až 13. 11. 

2015. Poté budou zaměstnanci 
úřadu u  všech došlých návrhů 
posuzovat jejich celkovou reali-
zovatelnost. Každý návrh projde 
zevrubnou analýzou a s navrho-
vateli těch, které budou posou-
zeny jako „životaschopné“, 
začne úřad spolupracovat na 
přípravě představení veřejnosti 
v  rámci veřejné diskuse. Ta je 
chystána na leden 2016. 

Rozhodnutí proběhne inter-
netovým hlasováním na přelo-
mu ledna a  února 2016 a  mož-
nost zúčastnit se ho budou mít 
všichni obyvatelé Prahy 10. 
Občané bez přístupu k  interne-
tu se mohou samozřejmě také do 
výběru zapojit, a to ve středisku 
územního rozvoje úřadu. Vítěz-

né projekty budou vyhlášeny 
v  únoru 2016. Vlastní realizace 
pak (v  závislosti na charakteru 
vítězných projektů) začne ihned 
na jaře 2016. Participativní roz-
počty fungují zejména ve vyspě-
lých zemích, v  České republice 
prozatím žádná obec tento pro-
ces nezrealizovala. Vzhledem 
k  tomu, že se jedná o  velice 
sofistikovanou činnost, spolu-
pracuje městská část na tomto 
projektu s  obecně prospěšnou 
společností Agora CE, která se 
tématu zapojování veřejnosti do 
rozhodování věnuje již 15 let. 

zdrOJ ÚmČ Praha 10
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1. Přemýšlej!

Máte-li zájem se do projektu Moje stopa 
zapojit, začněte už teď promýšlet svůj nápad 
na návrh a prostudujte si potřebné informa-
ce. Pro představu, jak má být formulář pro 
přihlášení návrhu zpracován a  co má obsa-
hovat, je na této dvoustraně příkladově zpra-
covaný vzor, který je k dispozici i ke stažení 
na webových stánkách. Svůj návrh budete 
moci podat od 14. září 2015 do 13. 11. 2015, 
a  to jak papírově na podatelně úřadu, tak 
i  elektronicky na stránkách www.praha10.- 
cz/moje-stopa.cz.

2. Ověř si

Návrhy mají řešit úpravy veřejných pro-
stor v  majetku hlavního města či ve správě 
Prahy 10. Proto si prostřednictvím internetu 
nebo na úřadě ověřte, zda místo, které chce-
te změnit, tuto podmínku splňuje. 

3. Seznam se, ptej se a diskutuj

Nejste-li si jistí, že chápete správně, co 
máte dělat, ptejte se nás! Své dotazy může-
te pokládat koordinátorce projektu pro-

střednictvím formuláře na webu nebo na 
tel. čísle 702 187 288. Pro zájemce také 
chystáme v  září sadu čtyř veřejných setkání 
k  představení pravidel i  smyslu projektu 
Moje stopa a diskusi nad rolí navrhovatelů 
a  jejich úkoly. Bližší informace k  setkáním 
najdete na této dvoustraně. Pro získává-
ní informací se také můžete zaregistrovat 
k  odběru informačních sms, a  to na webu 
Prahy 10: http://sms.praha10.cz/. Tato 
registrace bude využita pouze pro projekt 
Moje stopa. 

Také doporučujeme, abyste se o  svých 
nápadech bavili s  lidmi ze svého okolí – se 
sousedy, kamarády, známými, na ulici i  na 
internetu. Jejich pohled vám může pomoci 
jak při zpracování návrhu, tak i  k  získání 
podpory v rámci veřejného hlasování.

4. Sepiš návrh

Při tvorbě návrhu věnujte pozornost dodr-
žení pravidel pro jeho podání a tomu, abyste 
úřadu poskytli co nejvíce informací k posou-
zení jeho proveditelnosti. Nemusíte před-
ložit hotovou projektovou dokumentaci, 
tu nechá zpracovat úřad, pokud to povaha 

navrhované investice bude vyžadovat. Vy jen 
musíte v  rámci stanovení předpokládaných 
nákladů brát v  potaz i  případné náklady na 
její pořízení.

Na tvorbu a podání návrhu budete mít čas do 
12:00 hodin dne 13. listopadu 2015. Po celou 
tuto dobu vám budou plně k  dispozici naše 
webové stránky, na které budeme průběžně 
doplňovat informace, a koordinátorka projektu, 
která vám ochotně odpoví na vaše dotazy. 

5. Představ svůj nápad ostatním

O  realizaci projektů budou ve veřejné 
anketě rozhodovat sami obyvatelé Desítky, 
a proto je potřeba mezi nimi pro svůj nápad 
najít dostatečnou podporu. Vaše návrhy 
zveřejníme na webu a  v  těchto novinách. 
Taktéž dostanou prostor na lednových veřej-
ných diskuzích, kde budete mít možnost 
představit je veřejnosti a  obhájit si je. Ale 
to pro jejich úspěch nemusí stačit. Využij-
te všechny možné způsoby, jak dát ostat-
ním obyvatelům Prahy 10 vědět, proč by 
měli hlasovat právě pro váš nápad – mluvte 
o něm, přesvědčujte, využijte sociální média 
i sousedské vztahy!

Jak se zapojit do projektu Moje stopa?

Příloha o participativním rozpočtu:  
Zanechte stopu na mapě Prahy 10

Vážení čtenáři,
na Praze 10 jsme jako jedna 

z  prvních radnic v  Česku roz-
jeli unikátní projekt takzvané-
ho participativního rozpočtu, 
který jsme nazvali „Moje stopa“. 
V  jeho rámci o  investování 
významné částky z městské kasy 
nebudou rozhodovat zastupite-
lé, ale přímo občané.

Jsem velmi hrdá na to, že se 
právě našemu týmu z  Prahy 10 
podařilo tento záměr ze stádia 
úvah dotáhnout a prosadit až do 
funkční podoby.

Podrobnosti o  celém projektu 
„Moje stopa“ si můžete přečíst na 
dalších stránkách tohoto vydání. 
Ale ve stručnosti jde o to, že jsme 
pro první ročník „Mojí stopy“ 
z  rozpočtu vyčlenili pět milionů 
korun, které poslouží k  realizaci 
vašich návrhů na veřejně prospěš-
né investice. Jen občané Prahy 
10 mohou dávat návrhy, jak tyto 
peníze využít ve prospěch naší 
městské části, a jen občané svým 
hlasováním určí, kam budou 
finance investovány.

Jako otevřená radnice se sna-
žíme s  obyvateli spolupracovat 
dlouhodobě. Ale teď na vás kla-
deme i trochu zodpovědnosti. Vy, 
kteří se na Desítce denně pohybu-
jete, byste měli vytipovat vhodné 
projekty. Může se jednat o návrhy 

na vybudování či obnovu parků, 
dětských hřišť, rekonstrukce 
vybraných objektů či další úpra-
vy veřejných prostor, fantazii se 
v  tomto směru meze nekladou. 
A ve finále o nich také rozhodnete!

Jsem přesvědčena, že to bude 
ku prospěchu celé Desítky a pro-
jekty občanů zanechají v naší čtvr-
ti skutečně nesmazatelnou stopu. 
Právě Praha 10 tak ukáže i dalším 
radnicím v  ČR, že právě aktivní 
zapojení lidí je rázným krokem 
ke zkrášlení a  vylepšení veřej-
ných prostorů. Věřím, že zástupci 
ANO v městských radách a zastu-
pitelstvech budou díky příkladu 
z  Desítky tyto projekty prosazo-
vat a získají pro ně podporu. 

Zastupitel České pirátské strany 
Mikuláš Ferjenčík, který jindy platí 
za mého hlasitého kritika, přímo 
na tiskové konferenci překvapivě 
ocenil to, že se projekt na Praze 10 
realizuje. Desátou městskou část 
pochválil i za to, že se o projektech 
bude hlasovat na internetu. Z pozi-
ce místopředsedkyně hnutí ANO 
a  jako zakladatelka celostátního 
klubu komunálních politiků hnutí 
ANO budu myšlenku participativ-
ního projektu i  nadále prosazovat 
a podporovat.

PříJemné ČTení vám PřeJe

radmila KleslOvá, 

sTarOsTKa měsTsKé ČásTi Praha 10

co JE „ParticiPativní rozPočEt“?

Participativní rozpočet umožňuje, aby se občané zapojili do rozhodování o rozvoji své obce. Radnice vymezí část peněz z ročního rozpočtu, 
obyvatelé pak podávají návrhy, co by se za tyto peníze mělo ve městě v následujícím roce vylepšit. Při tvorbě těchto návrhů se obyvatelé za 
asistence města setkávají na lokálních či tematických veřejných diskusích a sousedských setkáních. Na nich diskutují o tom, co chtějí ve své 
obci změnit a jak. Společné návrhy pak předkládají radnici k posouzení z hlediska realizovatelnosti. Vyvrcholením je všelidové hlasování 
o tom, které návrhy obyvatel má obec realizovat.  zdroj Agora CE

Kam Pro informacE?
•	 Veškeré	informace	najdete	na	webo-

vých	 stránkách	 www.praha10.cz/-
-moje-stopa, které jsou průběžně 
aktualizovány a kde můžete i poklá-
dat dotazy koordinátorce projektu. 

•	 Na	 portálu	 Prahy	 10	 se	 také	 může-
te zdarma zaregistrovat pro odběr 
informačních SMS z  oblasti Moje 
stopa přímo na váš mobilní telefon. 

•	 QR	kód:

Co všechno se dá vybudovat v projektu Moje 
stopa?
Podané návrhy musí řešit úpravy ve veřej-
ných prostorách, tedy nikoliv v, nebo na 
soukromém majetku. Může se tedy jednat 
o  revitalizaci, nebo vybudování volnoča-
sových, sportovních, či oddychových míst, 
či řešení problematiky životního prostředí, 
nebo bariérových tras. Primárně a zjedno-
dušeně řečeno se jedná o investice trvalé-
ho charakteru, které přinesou užitek široké 
veřejnosti.

Mám několik nápadů, se kterými bych se 
mohl přihlásit, je omezen počet podaných 
návrhů jednou osobou?
Jeden navrhovatel může podat vícero 
návrhů, pouze musí počítat s  tím, že ke 
všem svým návrhům musí aktivně spolu-
pracovat s úřadem.

Jak mám zjistit finanční náklady na prove-
dení návrhu a  proč se mám touto otázkou 
zabývat?
Naším záměrem je, aby se občané, kteří 

se chtějí stát navrhovateli, zamysleli nad 
svým návrhem ve všech jeho aspektech, 
tedy i  v  tom ekonomickém. Veřejnost si 
mnohdy neuvědomuje, co vše musí úřad 
zohledňovat při nakládání s  veřejnými 
prostředky. A my se snažíme dát veřejnosti 
prostor, který jim to umožní. Navrhovatel 
si musí udělat ke zjištění nákladů prů-
zkum, například u  dodavatelů požadova-
ných komponentů a služeb, či u realizátorů 
podobných projektů, či lidí ve svém okolí. 
Důležité také při zjišťování nákladů je brát 

v  potaz i  tzv. související náklady. To jsou 
všechny náklady, bez nichž se realizace 
neobejde a  které je nutné zohlednit. 
Vždyť chcete-li si postavit dům, musíte 
počítat nejen cenu stavebního materiálu, 
ale i  náklady, které „nejsou vidět“, ale 
celkovou cenu za postavení nemovitosti 
velice ovlivňují. Například ten, kdo koupí 
pozemek se schátralou stavbou, kterou je 
nutné strhnout a  odstranit, musí počítat 
s náklady i na tyto činnosti, včetně ceny za 
uložení suti na skládku.

PtÁtE sE: JaKé Jsou nEJčastěJší DotazY?
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Přihlašovací formulář projektu Moje 
stopa - participativní rozpočet
(příklad)

Odůvodnění návrhu: 
Návrh je předkládán z toho důvodu, že v lokalitě XY 
není dostatek hřišť vhodných pro věkovou kategorii 
3–12 let, zatímco v místě AB je prostor, který původ-
ně jako hřiště sloužil, ale v současném stavu není pro 
daný účel využitelný. Jedná se o prostor mezi panelo-
vými domy, v jehož krátkém dosahu je i několik nově 
vystavěných bytových domů. Vzhledem k tomu, že se 
v blízkosti nachází MŠ s naplněnou kapacitou a v při-
lehlé zástavbě žije mnoho rodin s malými dětmi, lze 
důvodně předpokládat, že rekonstrukce hřiště bude 
účelná a nově vybudovaný prostor pro trávení volné-
ho času rodičů s dětmi bude využíván. Od místa AB 
je použitelné hřiště vzdáleno cca 2 km a je využíváno 
především dětmi z jeho přímého sousedství.

Popis návrhu: (zde navrhovatel co nejpřesněji 
popíše stávající stav a zamýšlený stav) 

Současný stav: Jedná se o  revitalizaci dětské-
ho hřiště obdélníkového tvaru (12,5 x 20 metrů) 
o celkové rozloze 250 m2, vybudovaného v sedm-
desátých letech jako sídlištní hřiště mezi paneláky. 
V  současné době je plocha z  velké části travnatá 
a neudržovaná, na místě se nachází betonový obvod 
nefunkčního pískoviště o  rozměrech 2 x 2 me- 
try, dále betonová základna původního kolotoče 
o  průměru 1 metr, dvě pákové kovové houpačky 
a  betonová torza dvou laviček. Na pozemku se 
nachází jeden vzrostlý strom – slivoň, a  několik 
keřů pámelníku. Pozemek je ze tří stran obklopen 
trávníkem, z východní strany sousedí s chodníkem 
(fotodokumentace v příloze).

Zamýšlený stav: 
Oplocené dětské hřiště se zachovanými rozmě-
ry 12,5 x 20 metrů, na něm se bude nacházet 

zakrývací pískoviště 2 x 2 metry s  dřevěnou 
obrubou, dvě pružinová houpadla, dřevěná 
sestava se skluzavkou pro věkovou kategorii 
3–12 let s  dopadovou plochou z  pryžového 
koberce, dvě závěsné houpačky na dřevěné kon-
strukci, čtyři lavičky (kombinace dřevo a  ocel) 
a dva odpadkové koše. Část volné plochy zůsta-
ne volná pro volný pohyb dětí, další volné plo-
chy budou osázeny vhodnou zelení (vizualizace 
a  příklady použitých prvků jsou v  přílohách). 
Pozemek by měl být z  bezpečnostních důvodů 
oplocen - výška plotu 0,75 m, použitý materiál 
dřevěné plaňky, s  barevným nátěrem odolným 
proti povětrnostním vlivům.

Kvantifikace osob zasažených realizací návrhu: 
cca 80 rodin s dětmi ve věku 3–12 let

Předpokládané náklady: 720.000 Kč vč. DPH

Přílohy:
Fotodokumentace současného stavu: (povinná 
příloha)
5x foto

Ostatní přílohy: (nepovinné - vizualizace, výkre-
sy, …)
vizualizace, obrázky navrhovaných prvků

Poučení: osobní data navrhovatelů jsou požadována 
pro potřeby úřadu (k ověření splnění podmínky trva-
lého pobytu ve správním území MČ Praha 10 a pro 
komunikaci s navrhovateli) a nebudou poskytována 
dalším osobám.

Souhlasím se zpracováním osobních údajů (okénko 
k zaškrtnutí).

Koordinátorkou procesu uplatnění participativní části 
rozpočtu, jehož pilotní ročník je realizován projektem 
s názvem Moje stopa, je Kateřina Vávrová z Odboru kan-
celáře starostky Úřadu městské části Praha 10. Protože 
jde o unikátní a vůbec první projekt tohoto typu v České 
republice, požádali jsme ji o odpovědi na otázky, které 
jistě budou občany Desítky zajímat. 

Kdo všechno se vlastně může do 
projektu zapojit? Chystáte nějaké 
setkání s občany, kde nám blíže 
vysvětlíte, co se bude ve které fázi 
dít?
Navrhnout vlastní projekt může 
jakýkoliv občan s  trvalým byd-
lištěm v  Praze 10, který dovršil 
věk 18 let. Mohou to být i skupi-
ny občanů anebo třeba spolky či 
neziskové organizace, které jsou 
u nás docela aktivní. Pro zvýšení 
šance na úspěch je vhodné do 
svého nápadu zapojit více lidí, 
kteří návrh podpoří ve veřejném 
hlasování.
Ano, setkání s  občany chystá-

me, a  to na druhou polovinu 
září, kdy uspořádáme sadu čtyř 
informačních setkání se zájem-
ci o  projekt, na nichž bude vše 
vysvětleno. Termíny a  místa 
setkání najdou čtenáři v  tomto 
čísle novin Prahy 10 a samozřej-
mě budeme občany zvát i  pro-
střednictvím všech komunikač-
ních kanálů, kterými radnice 
disponuje, tedy přes web, Face-
book a  informačními sms. Pro 
informování občanů využijeme 
i  všechny venkovní informační 
plochy, které městská část vlast-
ní, což jsou forexy a  lavičky na 
území Prahy 10.

Co všechno se dá vybudovat v pro-
jektu Moje stopa?
Podané návrhy musí řešit úpra-
vy ve veřejných prostorách, tedy 
nikoliv v  rámci soukromého 
majetku. Může se tedy jednat 
o  revitalizaci nebo vybudování 
volnočasových, sportovních či 
oddychových míst, řešení pro-
blematiky životního prostředí, 
bezbariérových tras a podobně. 
Primárně a  zjednodušeně řeče-
no se jedná o  investice trvalého 
charakteru, které přinesou uži-
tek široké veřejnosti.

Kdo konkrétně bude rozhodovat 
o tom, které projekty radnice zafi-
nancuje?
Sami občané. O  jednotlivých 
návrzích budou hlasovat občané 
Prahy 10, a  to formou elektro-
nického hlasování na stránkách 
Prahy 10. Úřad u  došlých návr-
hů pouze posoudí jejich prove-
ditelnost, tedy zda jsou opravdu 

reálně uskutečnitelné a  jestli 
jsou podány v  souladu s  vyhlá-
šenými podmínkami a  legislati-
vou. A samozřejmě zda se nákla-
dy na jejich realizaci vejdou do 
stanoveného finančního limitu 
50 000–1 000 000 Kč.

Jaký očekáváte zájem občanů 
o tento projekt? 
Jde o pilotní projekt v celé České 
republice, a  tak si netroufnu 
odhadnout, jak velký zájem 
bude. Ale občané Desítky jsou 
veskrze velmi iniciativní, proto 
věřím, že se sejde dostatek zají-
mavých a  kreativních návrhů, 
jež obohatí veřejné prostory na 
Praze 10 a  budou dlouhodobě 
sloužit všem občanům. Sama 
za sebe říkám, že jsem velice 
zvědavá na každou z  etap pro-
jektu a  na to, jak se bude spo-
lupráce s  veřejností vyvíjet. Na 
úřadě na projektu pracuje velmi 
dobrý tým, díky čemuž věřím, 

že se projekt povede. Na nápa-
dy našich spoluobčanů se těším 
a  jsem přesvědčena, že skuteč-
ně zanechají výraznou stopu na 
Praze 10. 

Další otázky a  odpovědi 
najdete na webových stránkách 
radnice Prahy 10. Připraveny 
jsou na září též diskuse se zájem-
ci o  projekt v  několika místech 
Prahy 10 - termíny a  lokality 
najdete v tabulce na další straně.

zdrOJ ÚmČ

Kateřina Vávrová: Věřím, že projekt přinese užitek široké veřejnosti i úřadu

PraviDla Pro PoDÁvÁní nÁmětů v ProJEKtu moJE stoPa
•	 Finanční limity na jeden návrh: 50.000–1.000.000 Kč včetně DPH a  nákladů souvisejících s  realizací (např. náklady na zpracování 

projektové dokumentace, bude-li to povaha investice vyžadovat).
•	 Způsob využití finančních prostředků: úprava veřejných prostor (tedy prostor ve vlastnictví HMP nebo ve správě městské části  

Praha 10).
•	 Identifikace navrhovatele: osoba starší 18 let s trvalým pobytem ve správním obvodu MČ Praha 10.
•	 Organizace se sídlem ve správním obvodu MČ Praha 10.
•	 Náležitosti podaného návrhu: 

- název
- uvedení lokality, ve které má k realizaci dojít
- odůvodnění předkládaného návrhu (jaký problém by byl realizací vyřešen, kolika uživatelů se týká)
-	popis	návrhu:	navrhovatel	musí	ke	svému	návrhu	dodat	podklady/informace	pro	následnou	technickou	analýzu	(posouzení)	možnosti	
realizace záměru. Součástí musí být zejména přesná lokalizace a prostorové požadavky na realizaci. Dále musí být uveden zejména 
podrobný popis, který uvede důvody pro předložení návrhu a blíže specifikuje předkládaný návrh. 
- fotodokumentace stávajícího stavu
- očekávaná finanční náročnost. 

•	 Vhodnou (nikoliv povinnou) součástí jsou pak grafické podklady (výkresy, fotodokumentace místa, vizualizace, typy navrhovaných 
prvků aj.). 

•	 Lhůta pro podávání návrhů začne 14. 9. 2015 a skončí ve 12:00 hodin dne 13. 11. 2015. V případě písemného podání bude návrh doručen 
poštou	nebo	osobně	do	podatelny	Úřadu	městské	části	Praha	10,	přízemí	budovy	A,	Vršovická	1429/68,	101	38	Praha	10,	v uzavřené	
obálce s označením „Návrh – Moje stopa 2015 – NEOTVÍRAT“.

katerinav@praha10.cz, 
tel.: 702 187 288

Název návrhu: Rekonstrukce dětského hřiště v ulici AB
Lokalita, které se návrh týká: XY
Identifikace navrhovatele (pokud je jím fyzická osoba): Jan Novotný
Adresa trvalého pobytu: Průběžná 15, Praha 10
Adresa sídla organizace (pokud je navrhovatelem právnická osoba): musí být ve správním obvodu 
MČ Praha 10
Identifikace navrhovatele za organizaci: --- jméno, příjmení
Kontaktní e-mail: jan@email.cz
Kontaktní telefon: 777 777 777
Přesná lokalizace místa, kterého se návrh týká:
plocha mezi domy AA, č. p. xy a BB, č. p. zž

Participativní rozpočet a projekt „Moje stopa“ je sice žhavou 
novinkou letošního roku, ale rozhodně se nejedná o první 
akci, při níž radnice Prahy 10 spolupracuje přímo s občany 
městské části na zvelebování veřejných prostor. Naopak tako-
vých aktivit se již uskutečnily desítky. 

Již pravidelně Praha 10 organi-
zuje soutěž „Zásobník projektů 
– město na míru“, v jejímž rámci 
městská část podporuje menší 
investice do veřejných prostor 
nebo další aktivity s  náklady do 
100 000 Kč. V  rámci Zásobníku 
již byl například zorganizován 
turnaj v  pétanque, vybudován 
cyklopark nebo zprovozněna 
naučná stezka. 

Ani tím však podpora ze 
strany radnice nekončí. Vedení 
městské části se často zabývá 
i  aktivitami, které nejsou „zaš-
katulkovány“ do žádné soutěže 
nebo programu. Jde velmi pro-
stě o  žádosti a  nápady, s  nimiž 
přijdou sami obyvatelé.

Tak tomu bylo třeba v případě 
úpravy prostor ve vnitrobloku 
ulic Tehovská, Doubravčická 
a  Mukařovská ve Strašnicích. 
Díky iniciativě místních obyva-
telek Alžběty Linhartové a  její 
sousedky Zdislavy Lojdové zde 
ve spolupráci s  radnicí vznikl 
příjemný plácek pro maminky 
s dětmi. 

Ještě před rokem prostor mezi 
domy navštěvovali pouze pej-
skaři (a  bohužel i  dnes tu lze 
nalézt výkaly jejich miláčků) 
a  dělali tu nepořádek bezdo-
movci. Obě maminky ale měly 
pocit, že by si místo zasloužilo 
lepší využití. Slovo dalo slovo 
a zpracovaly jednoduchý projekt 

se situačním plánkem, v  němž 
navrhly umístit zde dřevěné pís-
koviště s krycí plachtou a  insta-
lovat sem parkovou lavičku. 
Pracovníci odboru životního 
prostředí, dopravy a  rozvoje po 
posouzení rozhodli, že nápad je 
možné zrealizovat.

„Překvapilo mě, jak rychlé 
a  vstřícné bylo jednání města. 
Městskou část jsme oslovily na 
jaře a  v  červnu již pískoviště 
i  lavička stály,“ popisuje Alž-
běta Linhartová. Ona i  další 
maminky z  okolí nyní mají 
k dispozici klidné místo, kde se 
mohou setkávat a  kde si jejich 
děti mohou hrát. A  Alžběta 
Linhartová věří, že nezůstane 
jen u  matek s  kočárky. „Chce-
me to místo celkově oživit. Čím 
víc se tam toho bude dít, tím 
méně tam bude psích hovínek 
a vandalů.“

 ÚmČ Praha 10

V Tehovské se ze spolupráce radnice s místními 
zrodil plácek s pískovištěm pro maminky s dětmi

Proč se pro participativní rozpočet rozhodla 
právě Praha 10?
Jsme otevřenou radnicí – vnímáme problé-
my našich občanů, jejich požadavky nehází-
me pod stůl, ale průběžně je řešíme. A víme, 
že „zdola“ přicházejí často nejlepší podněty 
pro zlepšení práce těch „nahoře“. Chceme 
dát našim občanům ještě více prostoru v roz-
hodování o tom, co je nejlepší pro Prahu 10. 
Proto se zastupitelstvo Prahy 10 rozhodlo 
schválit v rámci rozpočtu městské části jeho 
participativní část ve výši 5 000 000 korun.

Nezdá se vám 5 milionů málo vzhledem 
k rozpočtu, jaký radnice Prahy 10 má?
Jde o  první ročník projektu participativ-
ního rozpočtu, pilotní projekt, který si 
chceme ověřit. Nejde o  malou částku, za 
tyto peníze se dá pořídit spousta věcí, ale 
nepředbíhejme. Uvidíme, jak se projekt 

osvědčí, podle toho se budeme rozhodo-
vat zase v příštím roce. 

Kdo z  radnice to bude posuzovat. Radní, 
tedy politici?
Proces participativního rozpočtu je strikt-
ně apolitický. To není o  politicích ani 
o  stranách, ale jen o  projektech a  nápa-
ditosti lidí. Pracovní skupina, která bude 
kontrolovat realizovatelnost jednotlivých 
návrhů, je složena z  odborníků vybra-
ných odborů úřadu, tedy ze zaměstnanců. 
Složení pracovní skupiny najdete zde.

Mám zájem se do projektu „Moje stopa“ 
zapojit, budu mít možnost se dozvědět, co 
přesně je ode mne očekáváno? Chystáte 
nějaké setkání s  občany, kde nám blíže 
vysvětlíte, co se bude ve které fázi dít?
Ano, setkání s  občany chystáme, a  to na 

druhou polovinu září, kdy uspořádáme 
sadu čtyř veřejných setkání se zájemci 
o  projekt, na nichž bude zájemcům vše 
vysvětleno. Pozvánky na tato setkání 
budou zveřejněny s  dostatečným před-
stihem prostřednictvím všech komuni-
kačních kanálů, kterými radnice dispo-
nuje,	tedy	web,	Facebook,	informační	sms	
a radniční noviny. Pro informování občanů 
využijeme i  všechny venkovní informační 
plochy, které městská část vlastní, což jsou 
forexy a lavičky na území Prahy 10.

Můžu se do projektu se svým nápadem při-
hlásit sám nebo můžeme být i skupina lidí?
Návrh může podat jednotlivec nebo orga-
nizace prostřednictvím svého zástupce. 
Nicméně pro zvýšení šance na úspěch je 
vhodné do svého nápadu zapojit více lidí, 
kteří návrh podpoří ve veřejném hlasování.

PtÁtE sE: JaKé Jsou nEJčastěJší DotazY?

Ve Strašnicích si maminky nedávno řekly o plácek pro děti. „Překvapilo mě, jak rychlé a vstřícné bylo jednání 
radnice. Oslovili jsme ji na jaře a v červnu již pískoviště i lavička stály,“ popisuje jedna z maminek. Foto Praha 10
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Dobré místo k životu on-line noviny – www.nasepraha10.cz

PříloHa - ParticiPatiVní roZPočet

1. Informační kampaň
Úřad informuje veřejnost 

o  projektu Moje stopa. Kam-
paň vyvrcholí veřejnými setká-
ními k  představení projektu, 
na nichž bude přítomným 
zájemcům vysvětleno, co je 
očekáváno od zpracovate-
lů návrhů a  jakým způsobem 
mají při zpracovávání a  podá-
vání návrhů postupovat. Pro 
zajištění kontaktnější formy 
komunikace je území Prahy 10 
rozděleno na čtyři lokality, při-
čemž v  každé z  nich proběhne 
samostatné setkání. 

Termín: červenec–září 2015

2. Podávání návrhů

Občané Prahy 10 budou moci 
své návrhy podávat prostřednic-
tvím internetových stránek www.
praha10.cz/moje-stopa, popřípa-
dě odevzdávat v papírové podobě 
na podatelně úřadu Prahy 10. Pří-
jem návrhů je plánován na období 
14. 9. – 13. 11. 2015.

Formulář pro navrhovatele 
bude k  vyplnění připraven na 
webu, návod ke zpracování papí-
rové formy podání bude uveřej-
něn v radničních novinách.

Termín: 14. 9. – 13. 11. 2015

3. Posuzování proveditel-
nosti – technická analýza
Zaměstnanci úřadu budou 

u  všech došlých návrhů posu-
zovat jejich realizovatelnost. 
Každý návrh projde zevrubnou 
analýzou pro odhalení rizik spo-
jených s  realizací a  s  navrhova-
teli těch, které budou posouze-
ny jako „životaschopné“, začne 
úřad spolupracovat na přípravě 
jejich prezentace veřejnosti.

Termín: 16. 11. 2015–  
15. 1. 2016

4. Veřejná diskuse - prezen-
tace návrhů

Všechny proveditelné návrhy 
budou v období ledna 2016 pre-
zentovány veřejnosti, a  to pro-
střednictvím veřejných diskusí, 
které proběhnou v   konkrétních 
lokalitách, ve kterých by měly 
být projekty realizovány. Každý 
navrhovatel či skupina navrho-
vatelů bude mít možnost veřejně 
svůj projekt představit obyvate-
lům Prahy 10 a obhájit jej.

Termín: 18.–29. 1. 2016 

5. Veřejné hlasování

Hlasování proběhne prostřed-

nictvím speciálního formuláře 
v  první polovině února 2016 na 
adrese www.praha10.cz/moje-
-stopa, kde budou všechny návr-
hy podrobně popsány. Hlasující 
bude mít možnost hlasovat pro 
každý návrh a  bude moci uplat-
nit hlasy PRO i PROTI.

Obyvatelé Prahy 10 bez pří-
stupu k  internetu budou moci 
o  projektech hlasovat za pomo-
ci zaměstnanců úřadu ve Stře-
disku územního rozvoje ÚMČ 
Praha 10.

Vítězné projekty budou veřej-
ně vyhlášeny po ukončení hla-
sování a  zveřejněny na adrese 
webu, prostřednictvím novin 
Prahy 10 a dalších médií.

Termín: 1.–12. 2. 2016

6. Realizace projektů

Ihned po vyhlášení vítěz-
ných projektů přistoupí radnice 
k jejich realizaci, a to na základě 
usnesení Rady MČ Praha 10.

Termín: od března 2016

7. Vyhodnocení procesu

Vzhledem k  tomu, že podsta-
tou procesu je jeho opakování 
a  zdokonalování, bude prove-

deno zhodnocení procesu jako 
celku i  jeho jednotlivých fází, 
k němuž poslouží nejen poznat-
ky zúčastněných úředníků, ale 
i všech ostatních aktérů, se kte-
rými budou vedeny rozhovory 
za účelem získání co nejpřes-
nější zpětné vazby. Pokud to 
bude nutné, dojde k  aktualizaci 
metodiky.

Termín: březen 2016

8. Implementace

Na základě vyhodnocení 
projektu bude stanovena výše 
finančních prostředků pro reali-
zaci procesu uplatnění participa-
tivní části rozpočtu v  roce 2016 
a její zapracování do návrhu roz-
počtu MČ Praha 10. Současně 
bude metodika zařazena do sys-
tému vnitřních předpisů úřadu. 

Termín: březen–duben 2016
zdrOJ ÚmČ Praha 10

Občané/navrhovatelé
podávají v rámci výzvy
své návrhy

Úřad provede technickou
analýzu – navrhovatel má
možnost svůj návrh
konzultovat s odborníky
a úředníky

Veřejné hlasování:
veřejnost rozhodne
o nejlepších návrzích

Úřad provede
vyhodnocení procesu

Informační kampaň:
veřejná setkání
k představení projektu

Úřad realizuje investice
na základě výsledků
veřejné diskuse

Radnice implementuje
proces participativního
rozpočtu do své činnosti

Úřad zorganizuje veřejnou
diskusi: veřejná projednání
k seznámení veřejnosti
s návrhy

71 2 3 4 5 6 8

Osa průběhu projektu

Projekt podpory obcí při zavádění participativního rozpočtu „Participativní rozpočtování – inovativní nástroj dialogu radnic s občany“ neziskové organizace Agora Central Europe byl podpořen grantem z Islandu, 
Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz

Odborný konzultant: Kdo je 
Agora Central Europe?
Jsme česká nezisková organizace Agora Central Europe 
a dlouhodobě se věnujeme zapojování veřejnosti do rozhodo-
vání radnic. 

Agora CE působí v České republice již od roku 1998. Byla založena 
jako česká, nevládní a  nezisková společnost dvěma holandskými 
subjekty (Stichtung Agora Europa a  Institutu pro veřejnost a  poli-
tiku), v  jejichž zemi má otevřený dialog a  zapojování občanů do 
veřejného dění tradici a  nezaměnitelné místo. Posláním Agory CE 
je posilovat proces demokratizace naší společnosti. Od roku 2001 
se také zaměřuje na pořádání veřejných debat, vzdělávání středo-
školské mládeže ve  schopnosti diskutovat a  na celkové zlepšování 
diskusního prostředí v ČR. Agora CE dlouhodobě usiluje o zlepšení 
komunikace a  spolupráce mezi občany a  radnicemi, povzbuzuje 
zájem občanů o věci veřejné s cílem zvýšení politické kultury v ČR.

V  roce 2015 Agora pomůže několika obcím se zavedením parti-
cipativního rozpočtu, tak aby ukázala, že je tento ve světě oblíbený 
nástroj vhodný i pro české prostředí. agOra ce

PřiJďtE na  
informační sEtKÁní!
Pro zájemce o projekt Moje stopa chys-
táme ve spolupráci se společností Agora 
CE čtyři veřejná projednání:

ve středu 16. 9. 2015 od 17:30 hodin 
pro oblast Vršovice, Vinohrady a Michle 
v ZŠ U Roháčových kasáren

ve čtvrtek 17. 9. 2015 od 17:30 hodin 
pro oblast Strašnice v ZŠ Brigádníků

ve středu 23. 9. 2015 od 17:30 hodin 
pro oblast Malešice v ZŠ Hostýnská

ve čtvrtek 24. 9. 2015 od 17:30 hodin 
pro oblast Zahradní Město a  Záběhlice 
v ZŠ Švehlova

Na těchto setkáních občanům předsta-
víme celý projekt, včetně jejich role, 
stanou-li se navrhovateli. V  plánované 
diskusi na místě zodpovíme i  všechny 
praktické otázky. Pro návštěvníky bude 
připraveno občerstvení a  malý dětský 
koutek pro děti.

Projekt participativního rozpočtu připravila radnice Prahy 10 
ve spolupráci s neziskovou organizací Agora Central Europe, 
která se mimo jiné zaměřuje na problematiku zapojování 
veřejnosti do rozhodování radnic, na zlepšení komunikace 
zastupitelstev a občanů. Zkušenosti s využíváním participativ-
ního rozpočtu popisuje zástupce Agory Vojtěch Černý. 

O participativním rozpočtu se 
v České republice sice dlouho 
mluví, ovšem radnice českých měst 
a obcí se k jejich realizaci dosud 
neodhodlaly. Proč? Je za tím nedo-
statek odvahy lidí na radnicích, 
anebo spíše neochota politiků se 
mezi sebou dohodnout?
Ta diskuze o využívání participa-
tivního rozpočtu je skrytá, spíše 
akademická. V  České republice 
nám schází dobré příklady toho, 
jak může participativní roz-
počet vlastně fungovat, jaké to 
má výsledky, kolik to bude stát 

a  podobně. Těch politiků, kteří 
se snaží zapojovat občany do 
rozhodování, je poskrovnu. A jen 
málokterý z nich je ochoten navíc 
riskovat a  začít využívat něco 
nového, aniž by věděl, že to lidem 
ve městě něco přinese a  jen tím 
nevyhodí peníze oknem.

Není to také o tom, že města 
nemají dostatek financí, které by 
mohla uvolnit na projekty, o nichž 
budou rozhodovat občané?
Víte, proč se vlastně poprvé 
participativní rozpočet začal 

využívat? Bylo to v  Jižní Ame-
rice, ve městě, které krachovalo, 
a muselo se rozhodnout, do čeho 
může v  dané situaci investovat. 
A  politici do toho těžkého roz-
hodnutí prostě občany zapoji-
li. Můžete v  tom hledat různé 
motivace a  důvody, nicméně 
na nedostatek financí se nikdo 
vymlouvat nemůže. V Evropě je 
to ale jinak. Města jsou poměr-
ně bohatá, rozpočty jsou velké, 
komplikované a vyžadují velkou 
dávku občanského zájmu a trpě-
livosti, pokud se jim lidé snaží 
porozumět. My se jim to snaží-
me naším pojetím participativ-
ního rozpočtu ulehčit.

Myslíte si tedy, že by občané 
neměli rozhodovat o rozpočtu 
jako celku?
Zase odpovím otázkou: myslíte, 
že by toho u  nás byli v  součas-
nosti občané schopni – a  hlav-
ně byli by ochotni nastudovat 
pravidla rozpočtování a  potřeby 
celého města? My samozřejmě 
směřujeme k tomu, aby se nástroj 
participativního rozpočtování 
rozšířil na co největší množství 
oblastí, a tedy i peněz v rozpočtu 
města. To ale musí jít ruku v ruce 
s  rozvojem schopností občanů, 
otevřeností radnic a jejich schop-
ností s občany komunikovat.

Je Česko nějak specifické v rámci 
Evropy, je zde ochota zvednout 

ruku pro participativní rozpočet 
na radnicích obecně menší než 
v jiných státech?
Ale vůbec ne, to je prostě dané 
způsobem, jak jsou radnice 
řízeny. Například v zemích, kde 
mají starostové větší pravomo-
ci, je pro ně snazší participativ-
ní rozpočet prosadit. V ČR je to 
na radnicích různé a  na našich 
seminářích a  workshopech se 
ukázalo, že radnice o participa-
tivní rozpočet zájem mají. Jen 
potřebují jasnou ukázku toho, 
jak to má fungovat, a  takovým 
příkladem může být právě 
Praha 10. Myslím, že do dvou 
let v ČR bude minimálně něko-
lik desítek měst s  participativ-
ním rozpočtem. 

Kolik peněz zahraniční radnice 
na projekty uvolňují, jak velké ty 
částky zpravidla bývají?
To je dost různé. Třeba v  jiho-
amerických případech jde až 
o  desítky procent z  celkového 
rozpočtu, které představují 
klidně i  miliardové investice. 
V  evropských zemích to bývá 
méně, řádově spíše jednotky 
procent, tedy desítky až stovky 
milionů korun. Nicméně držel 
bych se spíše těch procent. Lépe 
to vypovídá o schopnostech rad-
nice a  stírá se tím rozdíl met-
ropolí a  malých měst. Těžko 
srovnávat Prahu 10 například 
s Varšavou nebo Paříží. 

Na co si podle vás musejí radnice 
nejvíce dávat pozor, kde vidíte nej-
větší úskalí?
Pokud město zrovna nekrachuje 
a všem se žije dobře, tak je třeba 
v prvé řadě lidi zaujmout, vybur-
covat z  určité letargie, kterou 
nám blahobyt přináší. Pokud se 
o  možnosti zapojit se do rozho-
dování o  rozpočtu prostě nedo-
zví dost lidí, je to začátek konce. 
Riskujete tím, že celý proces 
se podaří zmanipulovat nějaké 
úzké zájmové skupině. Radni-
ce musí následně také lidem 
nabídnout co nejlepší podmín-
ky pro to, aby mezi nimi mohla 
probíhat diskuze, a  zajistit, aby 
jim někdo poradil s  odbornými 
věcmi. Je třeba řada městských 
problémů, které radnice nemají 
v  kompetenci, případně nejsou 
vůbec pro radnici řešitelné. A to 
normálně člověk nerozlišuje, 
vadí vám díra v  silnici a  je vám 
jedno, jestli se o  ni stará měst-
ská část nebo magistrát. Přitom 
z  pohledu městské části však 
může být pěkný oříšek donutit 
magistrát tu díru opravit. Samo-
zřejmě trochu zjednodušuji… 

Jaký typ lidí se v zahraničí nej-
více zapojuje do těchto projektů 
– jsou to jednotliví občané, anebo 
spíš spolky, neziskové organizace 
apod.?
Ideálně samozřejmě občané. 
Je to svrchovaně občanské 

právo vstupovat do diskuze 
se svými návrhy, obhajovat 
je a  získávat pro ně své spo-
jence. Vliv organizovaných 
skupin je potřeba citlivě vyva-
žovat. Neziskové organizace 
mají jiné zdroje příjmů, často 
právě od města. Proto je rad-
nice může brát jako přiroze-
né partnery procesu a  měla 
by jim být svěřena spíše role 
jakýchsi konzultantů, kteří 
reprezentují určitou skupinu 
nebo místo. 
Jak hodnotíte počínání radnice 
Prahy 10, která bude průkopní-
kem participativního rozpočtu 
v České republice? 
Praha 10 se pustila do participa-
tivního rozpočtu s  energií, která 
na mnohých jiných radnicích 
chybí. To bylo přesně to, co jsme 
v našem projektu zavádění parti-
cipativních rozpočtů v ČR potře-
bovali. Na Desítce jsme vlastně 
tak trochu vstupovali do rozjeté-
ho vlaku. Ve chvíli, kdy jsme se 
stali partnery projektu, už byly 
hlavní části participativního roz-
počtu vytyčeny samotnou měst-
skou částí. A  pro nás bylo velmi 
příjemné zjištění, že je to velmi 
podobný „fahrplan“, který jsme 
navrhli i  pro jiná města. Vnesli 
jsme do něj jen dílčí změny, které 
by měly projekt učinit realizova-
telnější. Takže myslím, že do cílo-
vé stanice dojedeme. 

zdrOJ ÚmČ

Agora Central Europe: Praha 10 přišla s energií, která na 
mnohých radnicích jiných měst stále ještě chybí

Odbornou garanci za Agoru popisuje Vojtěch Černý. Foto Agora CE
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Podzimní kurzy trénování paměti 
zdarma začínají již v říjnu 
Máte problémy s pamětí? Zapomínáte? Nebo potřebujete vaši 
paměť více trénovat? Pokud jste občané v seniorském věku 
a bydlíte v Praze 10, máte jedinečnou příležitost se kurzů tré-
nování paměti bezplatně zúčastnit.

Kurzy trénování paměti jsou 
určeny osobám v  seniorském 
věku (60+), které se chtějí setkat 
v příjemném prostředí se svými 
vrstevníky a posílit svou paměť. 
Kurz vede zkušená lektorka. 
Každý kurz se skládá z  pěti 
šedesátiminutových lekcí a jeho 
kapacita je maximálně 18 osob. 
Cílem kurzu je rozvíjení indi-
viduálních schopností a  mož-
ností každého účastníka, aby si 
uvědomil, co dokáže za použití 
správných nástrojů a  technik 
a  jak získané dovednosti může 
uplatnit. Na kurzu se senioři mj. 
dozvědí, jak si lépe zapamatovat 
jména a  obličeje, jak se chovat, 
aby předcházeli situacím, kdy 
si nedokáží vybavit, zda vypnu-
li sporák nebo zamkli byt, jak 
si pamatovat důležitá telefon-
ní čísla či PIN do bankomatu. 
Kurzy se budou konat v prosto-
rách detašovaného pracoviště 
ÚMČ Praha 10, v ulici Jasmíno-
vá 35. red

Do konce srpna můžete zasílat 
fotografie do soutěže o ceně
Do posledního prázdninového dne můžete vyfotit a přihlásit svůj záběr, kterým byste se chtě-
li pochlubit nejen svému okolí, ale i širší veřejnosti, ukázat jej profesionálnímu fotografovi 
a porovnat své umění s ostatními soutěžícími. Pokud uspějete, budete moci fotografii předsta-
vit nejen na výstavě s názvem Jak vidím Prahu 10. 

Třetí ročník fotografické sou-
těže se snaží motivovat veřejnost, 
aby se zajímala o své okolí, pamě-
tihodnosti a  zajímavá místa, 
která se v  desáté městské části 
nacházejí, ale také o kulturní udá-
losti a  sportovní aktivity, které 
jsou na území městské části pořá-
dány. Do soutěže se mohou lidé 
přihlásit nahráním soutěžních 
fotografií s názvem a popisem na 
webové stránky radnice. Nomi-
nační komise vybere ty, které 

postoupí do veřejného hlasování 
od 7. do 21. září. V  průběhu něj 
budou lidé moci udělit hlas nej-
lepší fotografii v  každé soutěžní 
kategorii. Vyhlášení se uskuteční 

30. září v  prostorách zámečku. 
Výherci obdrží ceny od radni-
ce a  partnerů soutěže. Přesné 
podmínky na www.praha10.cz 
v sekci Akce a projekty. red

Milan Mraček, opoziční zastupitel 
(Vlasta) napsal:
„Sociální bydlení je oblast, kde musí hrát měst-
ská část Praha 10 stěžejní roli. Nemá v  něm jít 
o  co největší zisk, ale o  důstojné bydlení pro ty, 
kdo se ocitli v  obtížné životní situaci. Zastupi-
tel a  člen komise bytové politiky Milan Mraček 
( Vlasta) proto podrobil rozboru smlouvy, které 
před volbami 2014 uzavřela MČ Praha 10 se 
společností Program bydlení a. s. o  nájmu are-
álu Sedmidomky a  o  nájmu bytů. Měl se jimi 
realizovat podpůrný sociální program bydle-
ní. Podle Mračkova názoru jsou ale pro měst-
skou část nevýhodné. Proč? „Městská část se 
smluvně zavázala pronajmout za 1 Kč měsíčně  
80 bytů s celkovou výměrou převyšující 5000 m2 
jmenované společnosti a  ta následně tyto byty 
podnajímá bývalým nájemníkům obecních bytů, 
kteří měli vůči městské části dluh na nájemném. 
Kdyby MČ Praha 10 pronajímala všechny tyto 
byty standardním způsobem, jen na nájemném 
by získala zhruba 600 000 Kč měsíčně,“ říká 
zastupitel Mraček ( Vlasta). Městská část se 
navíc Programu bydlení, a. s., smluvně zavázala 
uhradit 3–6 měsíců podnájemného za své bývalé 
nájemníky. Nejenom že tedy neinkasuje ze svých 
bytů nájemné, ale dokonce je hradí! Další věcí 
je cena. Smlouvy byly uzavřeny před volbami 
2014, vycházejí ale ze smluv z roku 2005 a nijak 
nezohledňují dramatickou změnu v  nájemním 
bydlení za posledních deset let. Regulované 
nájemné v  roce 2005 převyšovalo mírně 30 Kč 
za m2, nyní Praha 10 vybírá ve svých bytech přes  
105 Kč za metr a  měsíc. Koalice Vlasta chtěla 
celou záležitost otevřít už na červnovém zastu-
pitelstvu. Upozornila na to dostatečně dlouhou 
dobu předem i  zastupitele. Projednání ale pod-
pořila jen TOP 09. Koalice ANO, Zelených, 
NPP10-HLD, ČSSD a ODS zařazení bodu zne-
možnila. E-mailový příslib zástupce starostky 
P. Davida (ANO), že se rada celou záležitostí 
bude zabývat, je vzhledem k  tomu, o  jak akut-
ní problém jde, slabý. Podle zastupitelky Olgy 
Richterové ( Vlasta), členky komise majetko-
vé a  nebytových prostor, je znepokojující text 
smlouvy i  délka trvání smlouvy – do konce roku 
2025! A podle právníků oslovených koalicí Vlas-
ta městská část fakticky nemá možnost smlouvu 
vypovědět. Usnesení, jímž by MČ Praha 10 dala 
najevo, že chce nevýhodnou smlouvu ukončit, 
nebylo přijato zejména kvůli těm, kdo byli a  od 
listopadu 2014 znovu jsou radními. Špatný stav 
trvá – škoda pro Prahu 10.“

názOr zasTuPiTele. auTOr milan mraČeK

Názor opozice a koalice na smlouvu se společností Program bydlení

Místostarosta Petr David  
(ano 2011) uvedl: 
„Podpůrný sociální program bydlení je měst-
skou částí Praha 10 realizován ve spolupráci se 
společností Program bydlení a. s., na základě 
výsledků výběrového řízení dle zákona o  veřej-
ných zakázkách od roku 2006. Cílem programu 
je vyřešení maximálního objemu komplikova-
ných pohledávek při minimálních nákladech 
vynaložených MČ a při respektování sociálního 
aspektu uvedené problematiky. MČ si je vědo-
ma potřeby aktualizace programu. Výsledkem 
by měla být optimalizace jeho ekonomiky při 
současném zachování jeho sociálního aspektu. 
Z  uvedených důvodů bylo již začátkem ledna 
tohoto roku zastaveno předávání bytů, které 
měly být pro realizace programu poskytnuty. 
Společnosti program bydlení bylo předáno  
36 bytů ze schváleného počtu 80. Zároveň byla 
vedena jednání směřující k  uvedené optimali-
zaci programu. Jako vhodné řešení se jeví – po 
provedení aktualizace programu – ukončení 
smlouvy s  programem bydlení a.s. a  zajištění 
fungování aktualizovaného programu společ-
ností Praha 10 – Majetková a. s., jako společ-
ností vlastněnou MČ. O  realizaci aktualizo-
vaného programu projevilo vedení společnosti. 
Praha 10 – Majetková již v březnu tohoto roku, 
nicméně je třeba zohlednit sociální potřeby 
občanů, které se rychle mění. V  návaznosti na 
výše uvedené schválila RMČ svým usnesením č. 
563 ze dne 9. 6. 2015 záměr aktualizace Pod-
půrného sociálního programu bydlení. Tímto 
usnesením bylo rovněž uloženo projednat se 
společností Program bydlení, a. s., ukončení 
smluvních vztahů uzavřených za účelem reali-
zace podpůrného sociálního programu bydlení 
k  31. 12. 2015. Tato jednání probíhají. Kom-
plexní informace týkající se této problematiky 
bude ze strany RMČ předložena ZMČ na jeho 
zářijovém zasedání, tak aby měli všichni čle-
nové ZMČ dostatečný časový prostor se s  ní 
seznámit.“

názOr zasTuPiTele. auTOr PeTr david

Omluva:
V červencovém čísle novin Praha 10 došlo na 
str. 6 omylem k  záměně textu, kdy namísto 
polemiky názorů dvou zastupitelů z opozice 
a  koalice byl naší redakční chybou vysázen 
a  zveřejněn chybný text. Oběma citovaným 
zastupitelům se redakce omluvila, stejně 
jako se pochopitelně omlouváme i  čtená-
řům. Jan Bělohubý.

KDY buDou KurzY Paměti Probíhat
•	 I.	kurz	 úterý	 6.	10.	–	3.	11.	2015	 9:00–10:00	hodin
•	 II.	kurz	 úterý	 6.	10.	–	3.	11.	2015	 10:30–11:30	hodin
•	 III.	kurz	 úterý	 6.	10.	–	3.	11.	2015	 12:00–13:00	hodin
•	 IV. kurz čtvrtek 1. 10. – 29. 10. 2015 9:00–10:00 hodin
•	 V. kurz čtvrtek 1. 10. – 29. 10.2015 10:30–11:30 hodin

JaK sE PřihlÁsit?
Z  důvodu zájmu a  zachování transpa-
rentnosti přistoupila radnice k  loso-
vání celkového počtu 90 míst. Každý 
ze zájemců si bude moci v  infokan-
celářích (ve Vršovické a  v  poliklinice 
v  Plaňanské) vyzvednout přihlášku, 
kterou v den losování předloží s platným 
OP ke kontrole trvalého bydliště MČ Pra- 
ha 10. Přihláška bude vložena do osudí. 
To se bude konat v  pondělí 31. srpna 
2015	 v  KD	Barikádníků	 od	 16:00	 hodin.	
Slosovatelné lístky budou vydávány od 
15:30 hodin. Vylosovaná budou všechna 
volná místa ve všech pěti bězích (nebude 
možné si čas kurzu vybrat), včetně vylo-
sování dvou náhradníků na každý běh.

soutěžní KatEgoriE:
- architektura v Praze 10
- běžný život v Praze 10
- lidé Prahy 10
- sport v Praze 10
- příroda v Praze 10
- kulturní, společenské a  zábavní akce 
Prahy 10

Losování plavenek na 
září pro osoby nad 60 let

Losování 300 ks plavenek na září se uskuteční 
v pondělí 31. srpna v KD Barikádníků a bude zahá-
jeno ve 14:00 hodin. Slosovatelné lístky se budou 
vydávat od 13:30 hodin. Každý účastník obdrží 
proti OP prokazujícímu trvalé bydliště na území 
MČ Praha 10 slosovatelný lístek, jehož druhá část 
bude vložena do losovacího osudí. Držitel plaven-
ky bude oprávněn navštívit plavecký areál Slavia 
v Edenu ve Vršovicích v  hodinách pro veřejnost 
v  čase, který mu bude vyhovovat. Jedna plavenka 
platí 90 minut a deset minut je na převlečení. Roz-
dělování plavenek losováním probíhá kvůli trans-
parentnosti. RED

pod záštitou starostky JUDr. Radmily Kleslové

www.praha10.cz

Vás zve na akci

ZPÁTKY DO ŠKOL Y
1. 9. 2015 - Volnočasový areál Gutovka 

Gutova 39, Praha 10
od 13:00 do 17:00 hodin.

Velká šmoulí show
Vilém Čok - Máme rádi legraci

Josef Vojtek - muzikálové melodie
Zábavný program pro děti a rodiče,

soutěže a atrakce
Cukrová vata a občerstvení 

pro děti zdarma

I

Zpatky do skoly A5 8_2015.indd   1 13.08.15   12:55
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Přemístění zastávky 
Kavkazská od září

Se změnou jízdních řádů dne 30. srpna bude 
zastávka autobusů linky č. 101 Kavkazská směr 
Hostivař přemístěna do nové polohy. Dojde k posu-
nu z Kavkazské ulice o cca 200 m zpět proti směru 
jízdy do ulice Kodaňské před křižovatku s ulicí Kav-
kazskou. V rámci rekonstrukce Kodaňské ulice zde 
bylo vybudováno nástupiště ve formě zastávkového 
mysu, který při minimální délce umožní ideální 
přistavení autobusu k  předpisově vysoké nástupní 
hraně, a  tím bezpečný nástup a  výstup mj. osob 
se sníženou schopností pohybu. Zároveň dojde ke 
sjednocení polohy zastávek pro oba směry. red

Jedna vítězných fotografií minulých let. Poznáte, kde byla focena?

Trénování paměti je efektivní ve skupině.

Honza
Přeškrtnutí

Honza
Vkládaný text
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PŘEDPRODEJ ZAHÁJEN!

BLV@Horní Měcholupy patří do konceptu Trigema Chytré bydlení. 
Další informace na www.chytre-bydleni.com nebo na lince 800 340 350. www.bolevecka.cz

CHYTRÉ BYDLENÍ 
BLV@Horní Měcholupy

66 bytů v tradičních dispozicích  
1+kk až 4+kk. Téměř každý byt  
bude vybaven terasou, balkónem 
nebo lodžií. Standardy bydlení  
a provedení jsou odvozeny  
od již zaběhlého konceptu  
Chytrého bydlení. S tím je také  
spojena energetická náročnost 
budovy sk. B a využití odpovídající 
materiálů, rekuperace VZT  
nebo inteligentní ovládání bytu.  
Byty se budou nabízet v cenové  
úrovni od 54 000 Kč s DPH/m2.

Více informací naleznete na  
www.bolevecka.cz, zde je možné  
se zaregistrovat a získat další 
exklusivní informace ještě před 
oficiálním spuštěním prodeje, který se 
plánuje na druhou polovinu léta 2015.

20150810_BLV_radnicni_noviny_280x135.indd   1 10.08.15   12:10
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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032
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Ihned koupím 
byt nebo dům, 

v Praze.

Záloha do 24 hodin, 
dluhy nejsou 
překážkou.

Slušné jednání, 
rychlost 

samozřejmostí.

Soukromá osoba
605 031 041
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Spolehněte se na tým 
nejzkušenějších makléřů RE/MAX

VOLEJTE - 226 88 66 77
Vinohradská 2396/184, Praha 3

�

www.remaxace.cz
Přijmeme nové kolegy

7. patroProdáváme
a pronajímáme
nejvíce bytů a domů 
v Praze 10
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Metrans a. s. 
logistický terminál v Praze 10  přijme pracovnici pro úklid 

kanceláří  v ranních nebo odpoledních hodinách (dle domluvy), 
hlavní pracovní poměr (není podmínkou), zaměstnanecké 

benefity.  Požadujeme  pečlivost, samostatnost, pracovitost. 
Vhodné i pro aktivní důchodce.  

na tel.: 267 293 104, pí. Horová.
sc
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12. 9. 2015 

LETIŠTĚ PRAHA LETŇANY

DANIEL

www.landa2015.cz
G e n e r á l n í  p a r t n e r

PoPis Pracovní Pozice:
Vyhledávaní a oslovování budoucích i stávajících zákazníků, nabídka a prodej  reklamy 
v titulu s největším počtem výtisků v Praze, zjišťování potřeb klientů a doporučení 
řešení jejich dalšího rozvoje pomocí našich medií.
Tvorba cenových nabídek, reporting, běžná administrativa.

Požadujeme: 
Pracovitost, otevřenost, poctivost, iniciativu a samostatnost.
Plné pracovní nasazení. Ochotu neustále se vzdělávat.
Radost z práce s lidmi.
Prokázání bezúhonnosti, minimálně středoškolské vzdělání.
Předchozí obchodní praxe výhodou.
Práce na ŽL. Uživatelskou znalost práce na PC. 

nabízíme: 
Adaptační program pro nově nastupující.
Průběžné doplňování obchodních i odborných znalostí a dovedností. 
Možnost velmi atraktivního výdělku.
Možnost profesního růstu v rámci obchodní sítě i celé společnosti.
Finanční garance do začátku, bonusy, provize.
Kvalitní podporu, ověřené produkty, know-how.
Dynamický kolektiv. 

chcete se stát členem našeho týmu? 
své životopisy posílejte na 
e-mail: nabor@ceskydomov.cz

chcete změnit svou práci a vydělávat víc?

HLEDÁME TALENTOVANÉ MANAŽERY INZERCE!
jsme jedno z významných vydavatelství v České republice působící na trhu již 14 let. 
v současné době hledáme do našeho týmu pracovité a samostatné kolegy/kolegyně.

NAŠE  PRAHA
časopis všech Pražanů www.nasepraha.cz

Renáta Čížková
renata.cizkova@ 
ceskydomov.cz 

telefon:  
777 114 473

Inzerce 
v Praze 10
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ÚMČ Praha 10 – www.Praha10.cz – www.facebook.coM/Praha10 – www.twitter.coM/Praha_10 Praha 10

serVis

Měsíčník. Periodický tisk samosprávného územního celku.

V nákladu	75 000	výtisků	měsíčně	vydává	pro	městskou	část	Praha 10	vydavatelství	Strategic	Consulting,	s.	r.	o.	(www.consultants.cz).	
Registrační	číslo	MK	ČR	E11142.	Adresa	vydavatelství	a kontroly	distribuce:	Na Poříčí	8,	110 00	Praha 1,	tel.:	224 816 821,	vydavatel	
Jan	Čížek	(tel.:	777 311 436,	e-mail:	 jan.cizek@ceskydomov.cz).	Noviny	jsou	součástí	celorepublikového	projektu	Český	Domov	
www.ceskydomov.cz.	Grafické	zpracování	a sazba:	Taťána	Doležalová.	Tisk:	Europrint,	a.	s.	Distribuce:	Česká	pošta,	s.	p. –	pro	
občany městské části Praha 10 zdarma. 

Adresa	redakce:	Vršovická	68,	101 38	Praha 10	(budova	úřadu	MČ	Praha 10,	objekt	C	–	schránka	na vzkazy),	
e-mail:	redakce@p10.cz,	www.nasepraha10.cz.	Návštěvy	po domluvě.	

Kontakty na redakci, inzerci a distribuci

PRAHA 10

šéfredaktor: Jan Bělohubý
tel.:	603 20 66 33
e-mail:	jan.belohuby@- 
ceskydomov.cz
web:	www.nasepraha10.cz

inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.:	777 114 473	nebo	222 980 260
e-mail:		renata.cizkova@ceskydomov.cz
web:	www.nasepraha10.cz

VyDAVATEL  
ČASOPISU  
JE DRžITELEM

Prostřednictvím tohoto QR kódu 
se dostanete na facebookovou 
stránku radnice Prahy 10.

Bioodpad ze zahrad je možné odkládat 
do velkoobjemových kontejnerů
Opět lze využít na několika místech velkoobjemové kontejnery 
pro bioodpady z údržby zahrad rodinných domů. Kontejnery 
slouží výhradně pro odpad biologického charakteru, jako jsou 
větve, tráva, listí, spadané ovoce, zbytky rostlin, případně jiné 
bioodpady ze zahrádek rodinných domů. 

Do kontejnerů není možné vklá-
dat jiné druhy odpadů. K odkládání 
bioodpadů slouží také sběrné dvory 
hlavního města Prahy nebo stabilní 
sběrné místo bioodpadu, které se 
nachází v  ulici Dřevčická (cca 100 
metrů od ulice Černoskotelecká). 
Předání bioodpadu ve sběrných 
dvorech či sběrně bioodpadu je od 
občanů města zdarma. Kompletní 
rozpis a  více informací na www.
praha10.cz v  informační složce 
„životní prostředí“. Na stanovi-
ště označené jako mobilní dvůr je 
možné donést kromě bioodpadu 
také objemný odpad, dřevěný odpad 
a stavební odpad (ten pouze v množ-
ství 1 m³ na osobu/měsíc).  red

Aktuální zpravodajství a dále ceníky, podmínky inzerce a termíny vydání.

#

Litevská x Bajkalská 1 .9. 13:00–17:00
Nad Primaskou x Nad Olšinami 1 .9. 14:00–18:00
Sněženková x Jiřičkové 2 .9. 13:00–17:00
Saratovská x Kralická 2 .9. 13:00–17:00
Nad Úžlabinou - naproti č. o. 32 3 .9. 13:00–17:00
K Botiči x Ukrajinská 3 .9. 13:00–17:00
Káranská x Bydžovského 3 .9. 14:00–18:00
Práčská x Topolová 4 .9. 13:00–17:00
Limuzská x V Úžlabině 4 .9. 13:00–17:00
U Kombinátu (v ohybu ulice) 5 .9. 8:00–12:00
Dětská (v ohybu ulice) 5 .9. 9:00–13:00
Na Universitním statku (u dom. důchodců) 7 .9. 13:00–17:00
Heldova x Niederleho 7 .9. 13:00–17:00
Voděradská x Krupská 7 .9. 14:00–18:00
Cerhenická x Nad Vodovodem 7 .9. 14:00–18:00
U Záběhlického zámku, v části ulice za č. o. 1 7 .9. 15:00–19:00
Kounická x Černická 8 .9. 13:00–17:00
Přetlucká x Vyžlovská, u MŠ 8 .9. 14:00–18:00
Ve Stínu x Na Výsluní 9 .9. 13:00–17:00
Běchovická x Révová 9 .9. 13:00–17:00

místo PřistavEní Datum čas

Přistavení kontejnerů na objemný odpad
Kontejner je přistavený pouze ve vymezeném 

čase, který je uvedený vedle data. Do kontejnerů 
lze odkládat pouze ty odpady, pro které je služba 
určena, jako domovní odpad objemného charak-
teru - nábytek, podlahové krytiny, kovové odpady, 
zdravotní keramika, zrcadla, lyže apod. Do kon-
tejnerů nepatří nebezpečné odpady (vč. ledniček, 
monitorů, televizorů, autobaterií apod.), pneuma-
tiky, bioodpady a  stavební odpad. Kontejnery je 
zakázáno používat k odkládání odpadů z podnika-

telské činnosti. K bezplatnému předání objemného 
odpadu (i  nebezpečného) lze využít sběrné dvory 
hlavního města Prahy, např. v ulici Dřevčická, Tep-
lárenská, Zakrytá, Perucká nebo v  ulici Malešická 
č. 74. Ve sběrných dvorech je otevřeno v pondělí až 
pátek od 8,30 do 18,00 hodin a v sobotu od 8,30 do 
15,00 hodin. Na stanoviště označené jako mobilní 
dvůr je možné donést kromě objemného odpadu 
také bioodpad, dřevěný odpad a stavební odpad (ten 
pouze v množství 1 m³ na osobu/měsíc). 

Holuby nekrmte. Neprospějete jim ani své peněžence
Přestože v Praze žije několik desítek ptačích druhů, tak tím 
nejznámějším a nejviditelnějším bude bezpochyby holub. 
Souvisí to s téměř nulovou plachostí, která je pro městské 
holuby charakteristická. 

Názor na holuby ve městech je 
různorodý. Mnoho lidí je vnímá 
jako oživení městského prosto-
ru. Jiní se na holuby dívají s vel-
kou nelibostí, jako na tvory, kteří 
mohou být spojeny s  mnoha 
zdravotními riziky. Argumen-
tem odpůrců jsou i značné škody 
– poškozování fasád, škody na 
památkách a znečištění trusem, 
kterého jeden holub vyproduku-

je přes dva kg ročně. Početnost 
pražských holubů byla odha-
dována na 150 tis. kusů. Volně 
žijící holubi se dožívají zpravidla 
až čtyř let, hnízdící pár odchová 
ročně 3–6 mláďat. Přikrmování 
holubů je podle radnice nevhod-
né z  hygienického hlediska. Na 
území hlavního města proble-
matiku řeší vyhláška o  čistotě, 
která na odhazování krmení pro 
zvířata nahlíží jako na znečiště-
ní ulic nebo prostranství. Za něj 
je pak možné dle přestupkového 
zákona uložit pokutu až do výše 
1000 Kč. Příkrm holubů lid-
skou stravou může být škodlivý 
i  pro samotné holuby. Nemluvě 
o tom, že zbytky jídla jsou láka-
dlem pro potkany. 

Přístup radnic je různorodý. 
Nedá se přitom říct, že některá 

z  metod je účinnější a  přiná-
ší dlouhodobé snížení holubí 
populace. Na území hlavního 
města v  současné době neexis-
tuje centrální postup týkající se 
odchytu a organizovaný odchyt 
není zajišťován ani ze strany 
radnice Praha 10. Lidem nej-
více zřejmě vadí výskyt holu-
bů na balkonech, parapetech 
či terasách domů. Zabránit 
tomu je především na majite-
lích staveb. Ti by měli zamezit 
i  tomu, aby v  důsledku výsky-
tu holubů na domě docházelo 
k  významnému znečišťování 
přilehlých chodníků holubím 
trusem. Podstatným opatřením 
je omezení hnízdních prostor 
a instalace zábran, např. zabez-
pečení všech vletových otvorů, 
umístění bodců proti dosedání 
či ochranných sítí. Možnosti, 
jaké konkrétní řešení zvolit, je 
vhodné prokonzultovat se spe-
cializovanými firmami.

zdrOJ Praha 10

katastr místo den datum hodina

Strašnice Kounická x Malínská (mobilní dvůr) sobota 12. 9. 9–15

Vinohrady Vlašimská x Bratří Čapků sobota 19. 9. 9–12

Malešice Na Universitním statku x Rektorská, 
parkoviště (mobilní dvůr)

sobota 19. 9. 9–15

Michle Na Slatinách x Nad Vršovskou horou sobota 19. 9. 13–16

Strašnice Brigádníků x U Kombinátu neděle 20. 9. 9–12

Strašnice Molitorovská x Bylanská neděle 20. 9. 13–16

tErmínY PřistavEní

VINOBRANÍ 
V EDENU

• NEJLEPŠÍ VINAŘI Z MORAVY A ČECH
• VINNÝ TRH • VÝSTAVA VÍN 
• DEGUSTACE

4. – 5.
ZÁŘÍ

NA NÁMĚSTÍ
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Vilová x Pod Rapidem 10 .9. 13:00–17:00
Ryšánkova x Ve Slatinách 10 .9. 13:00–17:00
Popovická (proti Brtnické) 10 .9. 14:00–18:00
Omská x Murmanská 11 .9. 13:00–17:00
Sedmidomky (u dětského hřiště) 11 .9. 13:00–17:00
Vlašimská x Bratří Čapků 12 .9. 8:00–12:00
U Trati x Na Spádu 12 .9. 9:00–13:00
Kounická x Malínská (mobilní dvůr) 12 .9. 9:00–15:00
U Roháčových kasáren x Novorossijská 14 .9. 13:00–17:00
Na Vinobraní x Oty Pavla 14 .9. 13:00–17:00
V Rybníčkách (proti Šibřinské) 14 .9. 14:00–18:00
Janderova x Chládkova 14 .9. 14:00–18:00
Dobročovická x Slapská 14 .9. 15:00–19:00
Chorvatská x Dykova 15 .9. 13:00–17:00
Topolová x Jahodová 15 .9. 14:00–18:00
Práčská 101, parkoviště pod Jasmínovou 16	.9. 13:00–17:00
Ruská x Tolstého 16	.9. 13:00–17:00
V Korytech x Jesenická 17 .9. 13:00–17:00
Šafránová x Chrpová (okraj parku) 17 .9. 13:00–17:00
žitomírská x Kodaňská 17 .9. 14:00–18:00

místo PřistavEní Datum čas

Blokový úklid vozovek pokračuje v září
Úklid probíhá v době od 8,00 do 15,00 hod. V ter-

mínech úklidu dle harmonogramu je nutné věnovat 
zvýšenou pozornost přechodnému dopravnímu 
značení B28 – zákaz zastavení. Bližší informace lze 
získat přímo na pracovišti Technické správy komu-

nikací – oblastní správa Východ, Krupská 28, P 10, 
tel. 257 015 364. Termíny čištění jednotlivých ulic 
jsou rovněž k dispozici na internetových stránkách 
www.tsk-praha.cz v  sekci „čištění komunikací“ 
nebo na stránkách městské části Praha 10. 

čtvrtek 3. 9. blok č. 1
Kapraďová + parkoviště u  č. 2-10, Sasanková, Platanová 
(Sasanková–Kapraďová), Topolová (Zvonková–Práčská), 
Jasmínová, parkovací cesta + spojka s  Práčskou, Přesličková, 
Hledíková + spojky s  Jasmínovou I. a  II. + parkoviště, Jiříčkové, 
Mládežnická, Škábova, parkoviště podél Práčské u  křiž. s  ul. 
Jiříčkové, Ellnerové, Aubrechtové

Pátek 4. 9. blok č. 2
Ostružinová (Fialková–Jabloňová) + parkoviště, Střemchová 
(Malinová–Jabloňová), Šafránová, Rybízová (Jahodová–
Malinová), Malinová (Pomněnková–Střemchová), Hvozdíková 
(Jahodová–Sněženková), Topolová (Jahodová–Zvonková), 
Chrpová (Jahodová–Jabloňová), Zvonková, Sněženková, 
Leknínová, Holubkova, Jabloňová–parkovací zálivy, Třezalková, 
Fialková

Pondělí 7. 9. blok č. 3 + K1
Šalvějová (V  Korytech–želivecká), želivecká, Slívová, 
Chmelová, Narcisová, Jetelová, Mečíková, Břečťanová 
(V  Korytech–Hyacintová), Hlohová, Meruňková (Hlohová–
Jabloňová), Hyacintová (Břečťanová–Jabloňová), Jabloňová 
(V Korytech–Ostružinová), Ostružinová (Hlohová–Jabloňová), 
U  Zahradního Města (Jabloňová–Hlohová) Jesenická, 
V  Ochozu, Nad Trnkovem, Na Vinobraní (V  Korytech–Na 
Vinobraní č .9), Ke Skalkám (V  Korytech–slepý úsek), Před 
Skalkami II, Přespolní (Záběhlická–Ke Skalkám), Za Návsí, 
Bramboříková + 2x parkoviště, Oty Pavla, Pöslova (U  Vinné 
révy–Nad Trnkovem), U  Vinné révy (Na Vinobraní–Pöslova), 
Ve Slatinách, Ryšánkova

Úterý 8. 9. blok č. 4
Ostružinová (Podléšková–Fialková), Pivoňková (Ostružinová–
Jahodová) + spojka s  Karafiátovou, Pomněnková, Jiřinková, 
Kalinová, Macešková, Kosatcová, Rybízová (Kosatcová–Jahodová), 
Hvozdíková (Macešková–Jahodová), Fialková (Ostružinová–
Jahodová), Chrpová (Podléšková–Jahodová), Jahodová 
(Ostružinová–Pomněnková)

středa 9. 9. blok č. 5
Rozmarýnová, Slunečnicová, Podléšková, nám. Mezi Zahrádkami + 
spojka s Kopretinovou, Kopretinová, Mateřídoušková, Petrklíčová 
+ slepé úseky, Pampelišková, Ostružinová (Podléšková–

Rozmarýnová), Karafiátová + spojka s  Podléškovou, Jahodová 
(Topolová–Švehlova), Švehlova (spojka nám. Mezi Zahrádkami–
Kopretinová), Topolová (Macešková–Jahodová) 

čtvrtek 10. 9. blok č. 6 + K5
Prusická, Mukařovská, Konojedská, Uhříněveská, Královická, 
Křenická, Jevanská (Mukařovská–Vyžlovská), Olešská, Hájecká
Třebohostická, Novostrašnická (Úvalská–Třebohostická), 
Ondřejovská, Mirošovická, Michelangelova, Donatellova (část + 
spojka k  Úvalské), Dürerova, Rubensova (část), Rembrandtova 
(Přetlucká–slepý úsek), Vyžlovská, Aldašínská, Přetlucká 
(Rabakovská–Křenická, pravá strana + 4 zálivy) 

Pátek 11. 9. blok č. 7
Tehovská, Štíhlická, Doubravčická, žernovská, Nedvězská +  
2 parkoviště, Strašínská, Na Výhledech, Pod Strání, Mukařovská 
(Tehovská–Na Padesátém), Uhříněveská (Tehovská–Na 
Padesátém), Dubečská (Nedvězská–Pod Strání), Dubečská 
(Průběžná–Stránčická) 

Pondělí 14. 9. blok č. 8
Solidarity (V  Olšinách–Štěchovická), Tomická, Květnická, 
Šibřinská, V  Rybníčkách, Sečská, Flájská, Štěchovická 
(K  Rybníčkům–V  Rybníčkách), Oravská, žermanická, Nosická, 
žinkovská, Slapská, Dobročovická (V Olšinách–V Rybníčkách) 

Úterý 15. 9. blok č. 9
Krupská, Voděradská, Nučická plus 2 spojky s Krupskou, Světická, 
Dubečská (Kolovratská–Pod Strání), Dubečská (Nučická–
Průběžná), Foersterova, Kolodějská, Na Polníku

středa 16. 9. blok č. 10
Gutova	 (K  Rybníčkům–slepá)	 +	 část	 pokračování	 kom.	 Gutova,	
K  Rybníčkům (Ke Strašnické–Kolovratská), Svojetická, Srbínská, 
Ke Strašnické, Újezdská, Petrovická, Pitkovická, Čestlická , Benická, 
Nupacká 

čtvrtek 17. 9. blok č. 11 
Na Vrších, Malá Bylanská, V  Předpolí (Na Hroudě–U  Hranic), 
U Hráze	 (Na	 Hroudě–Pod	 Altánem),	 U  Hranic,	 Bylanská,	 Gutova	
(Průběžná–U  Hráze), Pod Altánem (Na Vrších–Průběžná) + 
slepý úsek, U  Trati, Molitorovská, Na Spádu (U  Trati–Na Spádu), 
železniční (Na Spádu–U Trati), Kruhová

v JaKých ulicích sE buDE čistit?
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